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  Seventeenth Session, Commencing at 11.30 am 

   THE DR. C. HAYMES  COLLECTION 

   ANCIENT GOLD COINS 

 

      

 4590* 
  Vespasian,   (AD 69-79), gold aureus, Rome mint, issued A.D. 
70, (7.29 g), obv. laureate head right, around IMP CAESAR 
VESPASIANVS AVG, rev. COS ITER TR POT around, Pax 
seated left holding branch and caduceus, (S.-, RIC 28, BMC 
23, Calico 607).   Good very fi ne/extremely fi ne and scarce.   

 $4,000 

      

 4591* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), gold aureus, Rome mint, issued 
A.D. 69-71, (6.92 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. Pax seated 
to left, holding branch and sceptre, PAX AVGVST around, 
(S.-, RIC 18, C.319).   Good fi ne and scarce.   

 $1,500 

 Ex CNG Auction 43, lot 1847. 

      

 4592* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), gold aureus, Rome mint, issued 
A.D. 86, (7.55 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P V, rev. 
around IMP XI COS XII CENS P P P, Minerva to left with 
spear, (cf.S.895, RIC 76, C.191).   Light scratches on reverse, 
very fi ne and rare.   

 $5,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 60, lot 1718. 

      

 4593* 
  Sabina,   wife of Hadrian, (died A.D.136-7), gold aureus, 
issued 133, (6.93 g), Rome mint, obv. draped bust to right 
of Sabina, with hair in plait down neck at back of head, 
around SABINA AVGVSTA, rev. Vesta enthroned to left 
holding Palladium and sceptre, around VES TA, (S.3911, 
RIC H397c, C.78 var).   Numerous surface scratches, holed 
for suspension, fi ne and very rare.   

 $1,000 
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 4594* 
  Valentinian I,   (A.D. 364-375), gold solidus, Thessalonica 
mint, issued 364, (4.46 g), obv. pearl diademed, draped 
and cuirassed bust to right of Valentinian I around DN 
VALENTINI ANVS PF AVG, rev. Valentinian I and Valens 
enthroned facing, holding globe between them, Victory 
hovering behind them, wings spread, VICTOR IA AVGG 
around, SMTES in exergue, (S.19286, RIC IX 4, C.43, 
Depeyrot 25/1).   Very fi ne and very rare.   

 $800 

      

 4595* 
  Justin I,   (518-527), gold solidus, issue of 518-519, 2nd 
offi cina, Constantinople mint, (4.06 g), obv. helmeted and 
cuirassed bust slightly three-quarters right, holding spear, 
around DN IVSTI NVS PP AVI, rev. Angel standing facing 
holding long cross in right hand, and globus cruciger in left 
hand, around VICTORI A AVCCCB, in exergue CONOB, 
star in right fi eld, (S.56, DOC 3b, MIBE 5).   Slightly wavy 
fl an, very fi ne and rare.   

 $400 

      

 4596* 
  Justin II,   (A.D. 565-578), gold tremissis, Constantinople 
mint, (1.46 g), obv. Justin II bust to right, with diadem, 
wearing cuirass and paludamentum, around dN IVSTI 
NVS PP AVI, rev. Victory advancing to right holding wreath 
and cross on globe, star in right fi eld, around VICTORIA 
AVGVSTORVII, in exergue CONOB, (S.353, DOC 4, R.765, 
BMC 21-25).   Wavy fl an, very fi ne.   

 $150 

 Ex CNG Auction 197, lot 168 with ticket. 

      

 4597* 
  Maurice Tiberius,   (A.D. 582-602), gold tremissis, 
Constantinople mint, (1.48 g), obv Tiberius bust to right,
with diadem, wearing cuirass and paludamentum, around 
dNTIBE RI PP AV, rev. cross potent, around VICTOR 
MAURIAVS, in exergue CONOB, (S.488, DOC 14, R.1027-
8, BMC 17ff).   Weak in places, extremely fi ne for visible 
parts.   

 $180 

 Ex Status International Auction 255, lot 5563. 

      

 4598* 
  Maurice Tiberius,   (A.D. 582-602), gold tremissis, 
Constantinople mint, (1.48 g), obv Tiberius bust to right, 
with diadem, wearing cuirass and paludamentum, around 
dN TIBE RI PP AVC, rev. cross potent, around VIC[TOR 
MAU]RI AVS, in exergue CONOB, (S.488, DOC 14, 
R.1027-8, BMC 17ff).   Weak in places, extremely fi ne for 
visible parts.   

 $180 

 Ex Status International Auction 255, lot 5564. 

      

 4599* 
  Heraclius,   (610-641), gold tremissis, Constantinople mint, 
issued 610-613, (1.44 g), obv. bust of Heraclius to right, 
around DN hRACLI VS PP AV, rev. cross potent on base, 
below CONOB, around VICTORIA AVGUS, (S.786, DOC 
53).   Toned, struck on an uneven fl an, good very fi ne or 
better.   

 $180 

 Ex Status International Auction 255, lot 5567. 

   GREEK COINS 

      

 4600* 
  Italy,   Campania, Neapolis (Naples), (c.340-300 B.C.), silver 
nomos, stater or didrachm, (7.25 g), obv. head of nymph to 
right, Artemis running with torch behind, rev. man-headed 
bull walking to right, crowned by Nike fl ying right, below N 
reversed, in exergue [ΝΕΟΠΟΛΙΤΩΝ], (cf.S.308, cf.Sambon 
460b, SNG ANS 340 [same dies]).   Toned, old surface 
scratches on obverse, nearly very fi ne and scarce.   

 $150 
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 4601* 
  Italy,   Calabria, Tarentum (Taras), (281-272 B.C.), silver 
stater, (6.36 g), obv. naked boy rider on horse to right 
crowning horse with wreath, traces of ΦΙΛΟΚΡΑ behind, 
below horse NK monogram, rev. Phalanthos astride a 
dolphin to left, holding Nike and trident, beneath dolphin 
uncertain letters, (cf.S.370, cf.Vl.868, cf.HN Italy 1027).   
Toned, struck off centre with some surface pitting, nearly 
very fi ne.   

 $150 

      

 4602* 
  Moesia Inferior,   Nicopolis ad Istrum, Diadumenian as Caesar, 
(A.D. 217-218), AE 26, (11.13 g), issue of Statius Longinus as 
consular legate, obv. bareheaded, draped, and cuirassed bust 
right, around Κ Μ ΟΠΠΕΛ ΑΝΤΩΝ ΔΙΑΔΟΥΜΕΝΙΑΝΟC, 
rev. Homonoia standing left, kalathos on head, holding 
patera and cornucopiae, around ΥΠ CΤΑΤΙΟΥ ΛΟΝΓΙΝΟ Υ 
ΝΙΚΟΠΟΛΙΤΩΝ ΠΡΟC Ι, CTRW below, (S.2986, Hristova 
& Jekov 8.25.36.1-2 [R4], Pick 1862, Moushmov 1337).   
Dark green patina, very fi ne and rare.   

 $100 

      

 4603* 
  Attica,   Athens, (c.449-413 B.C.), silver drachm, (4.20 g), 
obv. head of Athena to right, wearing crested helmet, rev. owl 
standing to right, head facing, olive twig behind, ΑΘΕ before, 
(S.2527, BMC 74).   Toned, nearly very fi ne and scarce.   

 $150 
 Ex CNG Auction 249, lot 109 with ticket. 

      

 4604* 
  Pontus,   Amasia, Septimius Severus, (A.D. 193-211), AE 
30, issued A.D. 205-6, dated CY 208 of the era of Amasia, 
(18.46 g), obv. laureate bust of Lucius Verus to right draped 
and cuirassed, around AY KAI Λ CΕΠ CΕΟΥΗΡΟΧ, rev. 
Caracalla and Geta both togate and with scrolls, facing 
each other and clasping hands, around ΑΔΡ CΕΥ ΑΝΤ 
ΑΜΑCΙΑC ΜΗΤ ΝΕ ΠΡ, date ET CH in exergue, (S.2155, 
BMC 6).   Green toning, struck on a large fl an, very fi ne and 
very scarce.   

 $150 

      

 4605* 
  Asia Minor,   Troas, Ilium (Troy), Claudius with Britannicus 
(41-54 A.D.), issued 41-42, AE 18, (6.35 g), obv. bare head 
of Claudius right, rev. bare head of Britannicus right, sceptre 
surmounted by owl and monogram before, (S.498, RPC 
2314, SNG Cop 388, Bellinger T123).   Toned with uneven 
hoard patination, possibly laminated, nearly very fi ne and 
extremely rare.   

 $100 

     

 4606* 
  Aeolis,   Temnus, C. Asinius Gallus, Proconsul of Asia, B.C. 
6-5, AE 17, (4.29 g), obv. bare head of Gallus right, around 
ΑΣΙΝΙΟC [ΓΑΛΛΟC] ΑΓΝΟΣ, rev. head of Dionysus right, 
wearing ivy wreath, around [ΤΑΜΝΙΤΑΝ ΑΠΟΛ]ΛΑC 
ΘΑΙΝΙΟΥ, (S.-, RPC 2447, SNG Munchen 627, SNG Cop 
276).   Deeply toned, very fi ne and very rare.   

 $100 

 Ex Spink & Son with ticket and photographs. 

      

 4607* 
  Mysia,   Pergamon, (c.104-98 B.C.), silver cistophoric 
tetradrachm, (12.60 g), obv. cista mystica containing serpent, 
all within ivy wreath, rev. bow in case between two coiled 
serpents, to left monogram of ΠΕΡ, above monogram, to 
right serpent entwined thyrsus, (cf.S.3948, Kleiner Pergamum 
7, SNG Cop. 424).   Struck off centre on reverse, good very 
fi ne - nearly extremely fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4608* 
  Ionia,   Smyrna, Domitian, with Domitia, (A.D. 81-96), 
AE 23, (5.69 g), struck circa AD 90, obv. laureate head 
of Domitian right, vis-a-vis draped bust of Domitia left, 
around ΔΟΜΙΤΙΑΝΟC ΚΑΙ CΕ ΓΕΡΜΑΝΙΚΟ[C ΔΟΜΙΤΙΑ 
CΕΒΑCΤΗ], rev. Hercules, with lion skin and club, standing 
left, holding cantharus, (S.-, RPC 1022, BMC 307).   Deeply 
toned, nearly very fi ne and rare.   

 $100 
 Ex CNG Sale 43, lot 972. 
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 4609* 
  Lydia,   Hypaepa, Julia Domna, (A.D. 211-217), AE 31, 
(17.25 g), obv. draped bust of Julia Domna to right, around 
IOYΛIA CEBACTH, countermark of Artemis Anaitis below, 
rev. tetrastyle temple with curved architrave, cult image of 
Artemis Anaitis standing facing within, around EPI KHΡ...
OY Δ CTΡAA, YΠΑΙΠΗ ΝΩΝ below, (cf.S.2393, cf.BMC 
Lydia 39, Howgego 233).   Brown patina, reverse double 
struck, very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex CNG Auction 43, lot 976 with ticket. 

      

 4610* 
  Phrygia,   Eumenea, Hadrian, (A.D. 117-138), AE 31, (25.61 
g), obv. bareheaded, laureate and cuirassed bust of Hadrian 
right with paludamentum, around [Α]ΔΡΙΑΝΟC ΚΑΙCΑ[Ρ] 
ΟΛYΝΠΙΟC (sic) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟC rev. hexastyle temple 
within which cult statue of Artemis Ephesia with supports, 
fi gures in the pediment, (S.-, RPC 2581, Waddington 6035).   
Deep brown patina, smoothing in the fi elds, some soil 
inclusions, good fi ne and very rare.   

 $300 

      

 4611* 
  Pisidia,   Antioch, Gordian III, (A.D. 238-244), AE 34, (24.81 
g), obv. Gordian III laureate head to right, around IMP 
CAES MANT GORDIANVS AV G, rev. wolf to right, head 
reverted, suckling twins below, around CAES ANTIOCH 
COL, SR in exergue, (cf.S. 3761, BMC 104, SNG von Aulock 
4952).   Deeply toned, nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4612* 
  Pisidia,   Sagalassus, Claudius II Gothicus, (A.D. 268-270), 
AE 10 assaria, (17.10 g), obv. laureate draped and cuirassed 
bust of Claudius II to right, eagle countermark below, around 
AY K M AYΡ KΛΑYΔΙΟΝ, rev. Lion standing left, holding 
spear in jaws, around CΑΓΑΛΑCCΕΩΝ, (cf.S.4738, SNG 
Paris 1870-1871 (same dies), SNG von Aulock 5219-5221 
(same dies), MFA 63.1239).   Deep green toning, very fi ne 
and very rare.   

 $150 
 Ex Munzen & Medaillen, lot 0814 with ticket. 

      

 4613* 
Cappadocia,   Gaius (Caligula),   (A.D. 37-41), silver drachm, 
Caesarea, issued A.D. 37-38, (3.51 g), obv. bare head of 
Caligula to right, around C CAESAR AVG GERMANICVS, 
rev. IMPERATOR PONT MAX [AVG TR POT], simpulum 
and lituus, (S.1798, RIC 63, RSC 12, RPC 3624).   Grey 
toning, some surface pitting, good fi ne and rare.   

 $300 

      

 4614* 
  Cappadocia,   Caesarea, Nero and Claudius, (54-68), silver 
didrachm, (7.52 g), obv. laureate head of Nero to right, 
around NERO CLAVD DIVI CLAVD F CAE[SAR AVG 
GER], rev. laureate head to right of Claudius, around DIVOS 
CLAVD AVGVST GERMANIC PATER AVG, (S.2055 
[Roman Coins], RIC 619, RSC 1, RPC 3647, cf. Syd.67, 
SNG Cop.180).   Toned, some hoard patination, nearly very 
fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4615* 
  Cappadocia,   Caesarea, Nerva, (96-98 A.D), issued 97 
A.D., silver didrachm, (6.64 g), obv. laureate, head to 
right, of Nerva, around ΑVΤΟΚΡΑΤ ΝΕΡΟΥΑC ΚΑΙCΑΡ 
CEBACTOC rev. club, around ΥΠΑΤΟΥ ΤΕΤΑΡΤΟΥ 
(S.947, Syd, 153).   Grey toning, surface pitting, nearly very 
fi ne and scarce.   

 $150 
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 4616* 
  Cilicia,   Mallos, pseudo-autonomous issue under Hostilian, 
(c.250 A.D.), AE 30, (13.02 g), obv. radiate, draped, 
cuirassed bust of Hostilian right, around S VALEN OSTIL 
MES QVINTVM C, Tyche seated left on rocky outcropping 
between two vexilla inscribed S C, at feet, two river-
gods swimming in opposite directions, around MALLO 
COLONIA, (S.4300, SNG Levante 1297, SNG Von Aulock 
5727).   Deep brown toning, scrapes on obverse and reverse, 
fi ne and rare.   

 $100 

      

 4617* 
  Cilicia,   Tarsus, Trajan Decius, (A.D. 249-251), AE 34, (18.65 
g), obv. radiate draped and cuirassed bust of Trajan Decius to 
right, border of dots, around AV KAI Γ MEC KOV ΔEKIOC 
TPAIANOC, Π Π across fi eld, rev. humped bull kneeling 
before garlanded altar, behind, upper part of male fi gure 
(Trajan Decius?) facing, holding a shield and lance, on the 
right, Perseus standing left, holding Gorgoneion, harpe and 
phile over altar, on left, Demeter standing right, pointing two 
torches towards a high column surmounted by a cultus-statue 
of Apollo Lykeios holding two wolves, around TAPCOV 
MHΠΟΠΟΛΕΩ C AMK, Γ B across fi eld, (cf.S.4208, SNG 
Levante 1165, BMC 304).   Deep brown patina, porous fl an, 
fi ne and very rare.   

 $200 

 Ex Triton V, lot 1758 with ticket. 

      

 4618* 
  Syria,   Commagene, Zeugma, Philip I, (244-249), AE 29, 
(17.05 g), obv. laureate draped and cuirassed bust to right, 
around ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΙΟΥΑΙ ΦΙΛΙΠΠΟC CEB, rev. tetrastyle 
temple with peribolos containing grove, beneath a capricorn, 
ZEΓΜΑΤΕΩΝ around, (S.3954, BMC 29 and cf.BMC 36).   
Deep toning, good very fi ne with a strong portrait, rare.   

 $100 

      

 4619* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antioch, Augustus, (B.C. 27 - 14 
A.D.), silver tetradrachm, (14.84 g), dated year 27 of the 
Actian Era and Cos. XII = 5-4 B.C., obv. around ΚΑΙΣΑΡΟΣ 
ΣΕ ΒΑΣΤΟΥ, laureate head of Augustus to right, rev. around 
ETOYΣ ΖΚ (Actian era date) NIKHΣ, Tyche seated right on 
rock, holding palm frond with her right hand, below, half-
length fi gure of river-god Orontes swimming right, in right 
fi eld, monogram (YΠΑ) and IB consular date, lower right 
fi eld a monogram ANT (=ANTIOXIΕΩΝ), (S.106, McAlee 
181, Prieur 51, RPC 4152).   Toned, nearly very fi ne - very 
fi ne or better and scarce.   

 $250 

      

 4620* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem (Antioch), 
Galba (A.D. 68-69), silver tetradrachm, dated New Holy 
Year 1, A.D. 68, (14.32 g), obv. laureate head to right of 
Galba, [ΓΑΛΒΑC ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ C]EBACTOC ΚΑΙCΑ[Ρ], 
rev. ETOYC [NEOY IEPOY A, (regnal year 1 = A.D. 68), 
eagle standing to left, on thunderbolt, wings spread, palm 
branch in front (cf.S.680, McAlee 304, Prieur 95, RPC I 
4195).   Toned, fi ne and rare.   

 $150 

 Ex CNG Auction 246, lot 225 with ticket. 

      

 4621 *
  Syria,   Seleucis and Pieria, Caracalla, (A.D. 198-217), AE 
29, dated CY 527 (215-6), (21.47 g), obv. laureate, draped 
and cuirassed head to right, around [AV]T K M AYP 
ANTΩNI[NOC], rev. tetrastyle temple of Emesa facing 
left, viewed in perspective, around ΕΜΙCΩΝ ΚΟΛΩΝΙΑC, 
date ZKΦ in exergue, (S.-, SNG Munich 818, SNG Cop -, 
BMC Galatia -).   Deep green toning, nearly fi ne and a very 
rare type.   

 $100 
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 4622* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Seleuceia Pieria, Macrinus (A.D. 
217-218), silver tetradrachm, (10.35), obv. laureate bust 
draped and cuirassed of Macrinus to right, around [AYT] 
K M ΟΠCE MAKPINOC C[EB], rev. eagle standing facing, 
head to right, standing on thunderbolt, around [Δ]ΗΜΑΡΧ 
ΕΞ ΥΠATOC, (S.2955, Bellinger 78, Prieur 1189).   Struck 
slight off centre on a tight fl an, extremely fi ne with mint 
bloom scarce.   

 $180 

      

 4623* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antioch, Julia Mamaea Augusta, 
(AD 222-235), AE 30, (17.71 g), obv. diademed and 
draped bust of Julia Mamaea right, around IOVA MAMEA 
CEBACTH, rev. Tyche seated left on rocks, holding grain-
ears, star in left fi eld, river-god Orontes swimming left below, 
above, ram leaping left, head right, around ΑΝΤΙΟΞΕΩΝ 
ΜΗΤ ΚΟ, (S.3480, BMC 491, SNG Cop 257).   Deeply toned, 
surface pitting, good fi ne or better and rare.   

 $150 

     

   

 4624* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antioch ad Orontem, (Antioch), 
Philip I, (A.D. 244-249), AE 8 Assaria, (19.29 g), obv. 
laureate, draped and cuirassed bust of Philip right, around 
AVTOK K M IOVLI ΦΙΛΙΠΠΟC CEB, rev. turreted, veiled 
and draped bust of Tyche right, ram leaping right above, star 
below, around ANTIOXEΩN METPO KOΛΩN, Δ-E S-C in 
fi eld, (S.4147, McAlee 1073); another, (15.22 g), obv. bust 
left, (cf.S.4147, McAlee 1083).   Deep brown toning, good 
very fi ne and scarce.  (2)  

 $200 

      

 4625* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, (Antioch), 
Trajan Decius, (A.D. 249-251 B.C.), billon tetradrachm, 
(12.52 g), obv. bust right of Trajan Decius, draped and 
cuirassed, around AVTK Γ ΜΕΚY ΔΕΚΙΟΧ ΤΡΑΙΝΟC 
CEB, S below bust, rev. eagle facing open wings, head to 
right with wreath, around, ΔΗΜΑΡC ΕΞΟΥCIAC, S C in 
exergue, (S.4209, Prieur 511).   Toned, extremely fi ne with 
a strong portrait.   

 $150 

      

 4626* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, (Antioch), 
Trajan Decius, (A.D. 249-251 B.C.), billon tetradrachm, 
(11.31 g), obv. bust right of Trajan Decius, draped and 
cuirassed, around AVTK Γ ΜΕΚY TPAINOC ΔEKIOC 
CEB, dot below, rev. eagle standing right on palm branch, 
wings spread, wreath in beak, ΔΗΜΑΡC ΕΞΟΥCIAC, S C 
in exergue, (S.4209, McAlee 1113a, Prieur 523).   Extremely 
fi ne with silvering and a fi ne portrait.   

 $150 

      

 4627* 
  Syria,   Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem (Antioch), 
Volusian, (251-3 A.D.), AE 28, (19.64 g), obv. around 
[AYTOK K Γ ΑΦ]ΙΝ ΓΑΛ OVEN Δ ΟVΟΛΟCCΙΑΝΟC 
CΕΒ, radiate and draped bust of Volusian to right, 
rev. ANTIOXEΩN MHTRO POΛΩN tetrastyle shrine 
containing City-goddess seated facing on rock, river-god 
Orontes swimming at feet, in fi eld above temple roof Δ E, 
in exergue SC, (S.4394, SNG Cop. 295, BMC 665, Butcher 
504c).   Dark brown patina, surface pitting, nearly very fi ne 
or better and rare.   

 $100 
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 4628* 
Syria, Seleucis and Pieria,   Uranius Antoninus,   (A.D. 253-254), 
AE 32, Emesa, issued SE 565, A.D. 253-254, (19.71 g), obv. 
laureate, draped and cuirassed bust of Uranius Antoninus 
to right, around AVTOK COVΛΠ ANTΩNINOC CE, rev. 
around EMICΩN KOΛΩN, hexastyle temple containing 
the conical stone of Elagabal (ornamented with a facing 
eagle), shaded by two umbrellas, pediment ornamented with 
crescent, date ΕΞΦ in exergue, (S.4414, Baldus 38-42, BMC 
24, SNG Hunterian 3174).   Deep brown toning, struck off 
centre on obverse, some surface pitting, otherwise good fi ne 
- nearly very fi ne and extremely rare.   

 $1,000 

      

 4629* 
  Syria,   Seleucia and Pieria, Emesa, Macrinus (A.D. 217-218), 
silver tetradrachm, (10.17 g), issued 217-8, obv. laureate 
head of Macrinus to right, around [AVT K M ΟΠ CE] 
MAKPINOC C, rev. eagle standing facing, head to left, 
wreath in beak, between legs radiate bust of Helios, around 
ΔΗΜΑΡC ΕΞ ΥΠΑΤΟC ΠΠ, (cf.S.2947, Prieur 961).   Toned, 
traces of hoard patination, extremely fi ne and rare.   

 $100 

      

 4630* 
  Palmyrene,   Palmyra, pseudo-autonomous issue, (2nd century 
A.D.), AE 15, (2.46 g), obv. Nike advancing left, holding 
palm branch and placing scales on a column or baetyl to left, 
[ΠΑΛΜYΡΑ] above, rev. radiate, draped bust of the moon 
god Aglibol facing right on the left, crescent on shoulders, 
facing bust of Baal (Serapis) wearing modius in the centre 
and radiate, draped bust of Yarhibol (Sol) facing left, on the 
right, (S.-, Rhousopoulos 4485, Krzyzanowska Monnayage 
type I, De Saulcy p. 64. 1, Du Buisson p.722 and fi g.306).   
Deeply green patina, fi ne and very rare.   

 $200 

 Ex CNG Auction 266, lot 281 with ticket. 

      

 4631* 
  Palestine,   Judaea, Aelia Capitolina (Jerusalem), Elagabalus, 
(A.D. 218-222), AE 23, (9.50 g), obv. laureate bust to right, 
around IM C M A [ANTONINVS] rev. facing quadriga 
carrying the baetyl of El-Gabal decorated with eagle, 
parasols fl anking, branch in exergue, around [COL A C C P 
F], (S.3124, Meshorer 133a [same dies], SNG ANS 625-6).   
Deep brown toning, fi ne and rare.   

 $100 

 Ex CNG with ticket. 

      

 4632* 
  Mesopotamia,   Nisibis, Otacilia Severa, (wife of Philip I), 
(A.D. 244-249), AE 23, (8.61 g), obv. diademed draped bust 
to right on crescent, around ΜΑΡ ΩΤΑΚΙΛ CΕΟVΗΡΑΝ 
CEB, rev. tetrastyle shrine containing seated facing fi gure 
of the city goddess, ram leaping right above, around IOV 
CΕΠ ΚΟΛΩ NECIBI MHT, (S.-, BMC 27, SNG Cop 244, 
SGI 4065).   Toned, some surface pitting, otherwise nearly 
very fi ne and rare.   

 $100 

      

 4633* 
  Mesopotamia,   Rhasaena, Trajan Decius, (A.D. 249-251), 
AE 25, (12.85 g), obv. radiate, draped, and cuirassed bust 
right, rev. founder, holding scepter, plowing right with pair 
of yoked oxen, above, eagle standing facing on palm, head 
left, holding wreath in beak, in exergue, river-god swimming 
right, (S.-, BMC 16, Castelin 95, SNG Copenhagen 250).   
Toned, good fi ne and rare.   

 $200 

 Ex Italo Vecchi. 



655

      

 4634* 
  Arabia,   Bostra, Trajan, (A.D. 98-117), silver tridrachm, 
struck A.D. 112-114, (7.65 g), obv. laureate bust right 
wearing aegis, around ΑYΤΟΚΡ ΚΑΙC ΝΕΡ ΤΡΑΙΑΝΟ CΕΒ 
ΓΕΡΜ ΔΑΚ, rev. distyle temple, with eagle in pediment, 
on podium of four steps; cult image of Artemis of Perge 
within, around ΔΗΜΑΡC ΕΞ ΥΠΑΤΟ V, (S.-, SNG ANS 
1161, Metcalf 3, RPC III 4069).   Toned, light porosity, very 
fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex CNG Auction 291, lot 280 with ticket. 

      

 4635* 
  Egypt,   Alexandria, Nero, (A.D. 54-68), billon tetradrachm, 
year 11 = A.D. 64-65, (11.69 g), obv. radiate bust of Nero, 
[ΝΕΡΩ ΚΛΑΥ ΚΑΙΣ] ΣΕΒ ΓΕΡ around, rev. Poppaea bust 
right, LIA before, around [ΠΟΠΠΑ]ΙΑ ΣΕΒΑΣΤΗ, (S.2002, 
Koln 168-9, RPC 5280, Dattari 197-8).   Toned, uneven fl an 
with surface pitting, good fi ne - nearly very fi ne and a rare 
issue of Poppaea.   

 $100 

      

 4636* 
  Egypt,   Alexandria, Hadrian. (A.D. 117-138), billon 
tetradrachm (13.35 g), dated RY 18 (AD 133/4), obv. 
laureate, draped, and cuirassed bust right, seen from behind, 
rev. Sarapis seated left, extending hand and holding sceptre, 
at feet to left, Kerberos seated left, (S.1256, Koln 1094, 
Dattari 1479, RPC 5871).   Deeply toned, good very fi ne or 
better and scarce in this condition.   

 $100 

 Ex CNA Auction XV, lot 405 with ticket. 

      

 4637* 
  Egypt,   Alexandria, Hadrian (A.D. 117-138), AE drachm, 
dated year 18 = A.D. 133-4, (22.80 g), obv. Hadrian laureate 
bust to right, around AYT KAIC TΠAIAN AΔΡΙΑΝΟCCEB, 
rev. Two canopic jars of Osiris, both crowned with different 
headdresses and decorations on the jars, L I H across fi eld, 
(S.-, RPC III 5881/35, Dattari 7593, Emmett 933.18, Koln 
1107-8).   Deep bronze toning, good fi ne and rare.   

 $150 

      

 4638* 
  Egypt,   Alexandria, Hadrian (A.D. 117-138), AE drachm, 
dated year 18 = A.D. 133-4, (20.47 g), obv. bare headed 
bust of Hadrian to left, around AYT KAI[C TPAIAN 
AΔΡΙΑΝΟCCEB], rev.  Isis Pharia, holding billowing sail, 
sailing right before the Pharos of Alexandria, which is 
surmounted by a statue and two Tritons, date L IH above, 
(S.-, Dattari 7719, Emmett 1002.18, Koln 1123).   Brown 
toning, nearly fi ne and rare with left facing head.   

 $100 

 Ex Munzen and Medaillen, lot 799 with ticket. 

      

 4639* 
  Egypt,   Alexandria, Balbinus (A.D. 238), billon tetradrachm, 
year 1 = A.D. 238, (11.87 g), obv. laureate, draped and 
cuirassed bust of Balbinus to right, around A K ΔΕΚ ΚΑΙ Λ 
ΒΑΛΒΙΝΟC CEB, rev. Athena standing left, holding spear 
and shield, L A to sides, (S.-, Dattari 4680, Emmett 3371, 
Koln 2609).   Green and brown toning, pitted surface, very 
fi ne and rare.   

 $250 
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part

 4640* 
  Gallienus,   (A.D. 253 - 268), billon antoninianus, issued 
257, (3.69 g), Cologne mint, obv. radiate, cuirassed bust 
right, around IMP GALLIENVS AVG, rev. IOVI VICTORI 
around, Jupiter holding Victory and spear standing on cippus 
inscribed IMP CES, (S.10246, RIC 21, RSC 398) (illustrated); 
Valerian, (A.D. 253-260), antoninianus, Rome mint, issued 
255, (4.02 g), obv. radiate bust draped and cuirassed to 
right, around IMP C P LIC VALERIANVS AVG, rev. Victory 
standing left holding wreath and palm, VICTORIA AVGG 
around, (S.9985, RIC 125, RSC 230); Valerian II, Caesar 
(A.D. 253-255), antoninianus, Cologne mint, (3.19 g), obv. 
radiate bust of Valerian II to right, VALERIANVS CAES 
around, rev. IOVI CRESCENTI around, infant Jupiter seated 
facing on the Amalthaean goat walking to right, (S.10733, 
RIC 20, C.50); another, Rome mint, (3.61 g), obv. radiate 
draped bust right, rev. Valerian II standing left, holding globe 
and resting on spear, (S.10736, RIC 23, RSC 81).   Toned, fi ne 
- good very fi ne and scarce.  (4)  

 $150 

      

 4641* 
  Zenobia,   Usurper, (A.D. 268-272), AE potin tetradrachm, 
(8.94 g), Alexandria Mint, dated RY 5 of Vabalathus, A.D. 
272, obv. draped bust of Zenobia to right, wearing stephane, 
around CΕΠΤΙΜΙΑ ΖΗΝΟΒΙΑ CΕΒ, rev. draped bust of 
Selene right, her hair tied in a knot at the top of her head, 
crescent moon before, LE to left, (cf.S.4761, Dattari 5513, 
Emmett 3913, BMC 2398).   Glossy brown patina, surface 
pitting, fi ne and very rare.   

 $1,000 

 Ex CNG Auction 258, lot 279 (USD $2750). 

      

part

 4642* 
  Egypt,   Alexandria mint, billon tetradrachms, Aurelian and 
Vabalathus, (271-272 A.D.), rev. Vabalathus bust right, year 
1 and 4, (Koln 3054) (2) (one illustrated); others similar (3); 
Salonina, (254-268 A.D.), rev. eagle, (Koln 2973).   Toning, 
poor - fi ne and scarce.  (6)  

 $100 

      
part

 4643* 
  Ancient Roman provincial AE issues,   Augustus, (27 B.C. 
- A.D. 14), dupondius or as, Nemausus mint, issued after 16-
15 B.C. - A.D. 10, (12.94 g), obv. head of Agrippa to left and 
head of Augustus to right, rev. COL NEM on either side of 
palm-shoot, chained crocodile below, wreath above, (S.1729, 
RPC 523, RIC 155); As, Ephesus mint, issued from 25 B.C., 
(10.17 g), obv. CAESAR to left, bare head of Augustus to 
right, rev. AVGVSTVS in one line across fi eld within a laurel 
wreath, (S.-, RIC 486, Ash. 710-2, RPC 2235 [p.381, Pl.99], 
Howego Class 2c, BMC 731) (illustrated); Lydia, Magnesia 
ad Sipylum, Augustus, with Livia, Caius, and Lucius, (27 
BC-AD 14), AE 19, (5.07 g), Dionysios son of Kilias, priest 
of Augustus, obv. laureate head of Augustus and draped 
bust of Livia conjoined right, rev. bare heads of Caius and 
Lucius, face to face, (S.173, RPC 2449, SNG Munchen 254, 
CRE Ashmolean 1358); Spain, Celsa, Tiberius, (A.D. 14-37), 
As (12.54 g), Bagg, Font and Cnaeus Bucco, duoviri, obv. 
laureate head right, rev. bull standing right, (S.236, ACIP 
3170, RPC I 279); Hispalis, Tiberius, with Germanicus and 
Drusus, (14-37), AE 29, (20.53 g), obv. laureate head left 
of Tiberius to left, rev. confronted heads of Germanicus and 
Drusus, (S.333, C.2, Heiss 3 [p.393]).   Toning, nearly fi ne 
- nearly very fi ne.  (5)  

 $150 

 Third coin ex CNG Sale 35, lot 1163. Fifth coin ex CNA XX, lot 407. 

      
part

 4644* 
  Roman Provincial issues,   Syria, Seleucis and Pieria, Emesa, 
Caracalla, (A.D. 198-217), AE 30, (20.12 g), dated SE 528 
(AD 216/7), obv. laureate, draped, and cuirassed bust right, 
rev. stone of Emesa within hexastyle temple, crescent in 
pediment, ΗΚΘ (date) in exergue, (S.2653, SNG Copenhagen 
-, cf.SNG Munchen 817, cf.Price & Trell 679); Pisidia, 
Antioch, Gordian III, (A.D. 238-244), AE 33, (25.38 g), 
obv. Gordian III laureate head to right, around IMP CAES 
MANT GORDIANVS AV G, rev. emperor, togate, standing 
left, sacrificing over lighted altar before three military 
standards, around CAES ANTIOCH COL, SR in exergue, (S. 
3761, BMC 88) (illustrated); Bithynia, Koinon of Bithynia, 
Provincial Imperial Coinage, Hadrian, AE 33, (24.30 g), obv. 
laureate head right, around AVT KAIC TΡΑΙ ΑΔΡIANIOC 
CEBA, rev. octastyle temple set on podium of three steps, 
KOI-NON across fi elds, BIΘYNIAC below, (S.1143, BMC 
12); Alexandria, Hadrian, (A.D. 117-138), copper drachm, 
year 18 = A.D. 133-4, (21.84 g), obv. bust to right, rev. Isis 
Pharia, holding billowing sail, sailing right before the Pharos 
of Alexandria, (S.-, Koln 1121-2).   Toned, good - good fi ne 
or better.  (4)  

 $150 
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part

 4645* 
  Ancient Greek Imperial,   Phoenicia, Sidon, Severus Alexander, 
(A.D. 222-235), AE 25, (17.18 g), obv. laureate, draped 
and cuirassed bust right, around [IMR CAE M AVR SEV 
ALEXANDR], rev. car of Astarte on two wheels containing 
sacred baetyl(?) beneath a canopy, around [COL AVR 
PIA METRO], SID below, (S.-, BMC Phoenicia pg. 198, 
318-9; SNG Copenhagen 268) (illustrated); Thrace, 
Hadrianopolis, Geta, (209-212 A.D.), AE 25, (13.68 g), obv. 
bust of Geta right, around ΑYΤ Κ Π CΕΠΤΙΜΙΟC ΓΕΤΑC, 
rev. Herakles right strangling the Nemean lion, around 
ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ, (S.-, Moushmov 2673); Macedon, 
Koinon coinage of Marcus Aurelius, AE 20, rev. Macedonian 
shield, (S.-, Moushmov 5890); Marcus Aurelius, rev. Kybele, 
(Mionnet 74); Thrace (Moesia Inferior), Marcianopolis, 
Macrinus and Diadumenian, (A.D. 217-218), AE 26, (12.23 
g), obv. Macrinus laureate head to right facing Diadumenian 
head to left, rev. Concordia standing to left, (S.-, BMC -, 
Glaux 8 Vismara No.1661, SNG Munich 302, Pick 764 
[p.245, Pl.XVIII, 34]).   Toned, good - nearly very fi ne.  (5)  

 $150 

      

part

 4646* 
  Roman Provincial AE issues,   Arabia, Decapolis, Philadelphia, 
Elagabalus, (A.D. 218-222), AE 22, (5.48 g), obv. laureate 
and draped bust right, rev. chariot with dome canopy, 
drawn by four horses right, countermark club, (cf.S.3138, 
Spijkerman 46, cf.SNG ANS 1398, Rosenberger 47); Syria, 
Coele-Syria, Damascus, Gallienus, (A.D. 253-268), AE 21, 
(5.92 g), rev. tripod, (S.4622, Rosenberger 61); Vabalathus 
and Aurelian, (A.D. 271-2), billon antoninianus, Antioch 
mint, (2.64 g), obv. IMP C AVRELIANVS AVG around, 
radiate and cuirassed bust to right of Aurelian, B below, 
rev. VABALATHVS V C R IM D R around, laureate draped 
and cuirassed bust to right of Vabalathus, (S.11718, RIC 
381, C.1) (illustrated); Severus Alexander, (A.D. 222-235), 
AE 32, of Seleukeia ad Calycadnum, Cilicia, (18.43 g), obv. 
bust right, rev. Tyche standing with rudder and cornucopiae, 
(cf.S.3362, cf.Ziegler Kilikien 462-463).   Toning, poor - fi ne 
and scarce.  (4)  

 $100 

 First coin ex CNG Sale 37, lot 967. 

      

part

 4647* 
  Ancient Greek,   Roman and Byzantine silver and AE issues 
including Valens, (A.D. 364-378), silver siliqua, Trier mint, 
issued A.D. c.367-375, (1.97 g), obv. pearl-diademed head 
of Valens to right, rev. Roma seated to left on throne holding 
spear and Victory on globe, TRPS. in exergue, (S.19675, RIC 
27b, RSC 109a) (illustrated); other minors, (11).   Toning, fi rst 
coin with fl an crack, poor - nearly very fi ne.  (12)  

 $150 

   ROMAN REPUBLIC COINS 

      

 4648* 
  Italy,   Italian Cast Aes Grave Coinage, Umbria, unknown 
city, AE cast oval sextans, (225-213 B.C.), (32.79 g), obv. 
club, rev. two pellets, (S.-, Thurlow-Vecchi 172, HN Italy 
54).   Attractively toned, good fi ne and rare.   

 $200 

 Ex CNG Sale 276, lot 2. 

      

 4649* 
  Anonymous Series,   (280-276 B.C.), silver didrachm, 
uncertain mint (Neapolis?), (7.39 g), obv. helmeted head of 
bearded Mars to left, oak-spray behind, rev. horse's to right 
on base, corn-ear behind, in exergue ROMAN[O] raised 
on tablet, (S.62, Cr.13/1, Syd.1).   Toned, double struck on 
obverse, otherwise very fi ne or better and rare.   

 $800 

 Ex CNG Sale 87, lot 912. 
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 4650* 
   Anonymous, (c.280-276 B.C.), AE Aes Grave semis, Rome 
mint, (183.15 g), obv. head of beardless Mars to left wearing 
crested Corinthian helmet, S below, rev. Venus head to left, S 
below, (S.529, Thurlow-Vecchi 2, Crawford 14/2, Haeberlin 
Pl. 39, 4).   Green patina with some earthen encrustation, 
pitted surface, fi ne - nearly very fi ne and very rare.   

 $300 

      

 4651* 
    Anonymous Series, (c.280-269 B.C.), AE Aes grave uncia, 
Rome mint, (17.05 g), obv. knucklebone, pellet below, rev. 
single pellet below, (S.558, Cr.14/6, Syd.13).   Dark patina, 
uneven fl an from casting, nearly very fi ne and rare.   

 $250 

      

 4652* 
     Anonymous series, (c.280-265 B.C.), Rome mint, AE 
semuncia, (16.48 g), obv. acorn, rev. S, (S.563, Cr.14/7, 
Syd.14).   Dark green patina, fi ne and rare.   

 $250 

      

 4653* 
    Anonymous, (260 B.C.), AE double litra, uncertain South 
Italian mint, (10.08 g), obv. female head to right, bound 
with ribbon, rev. lion walking right, ROMAN[O] in exergue, 
(S.590, Cr.16/1a, BMC 23, Syd.5).   Deep green patina, nearly 
very fi ne and rare.   

 $150 

       

 4654* 
    Anonymous Series, (c.280-269 B.C.), AE cast sextans, 
(57.82 g), obv. Dioscuri head right in conical cap two pellets 
behind, rev. other Dioscuri head to left in conical cap two 
dots behind, (S.552, Cr.18/5, Syd.19).   Green and brown 
toning, edge fl aw from casting, usual rough surface, fi ne 
and very scarce.   

 $150 

      

 4655* 
  Republic Anonymous Series,   (269-266 B.C.), silver didrachm, 
Rome mint, (6.94 g), obv. diademed head of Hercules with 
club and lion skin over shoulder, rev. she-wolf suckling twins, 
in exergue ROMAN[O], (S.66, Cr.20/1, Syd.6, BMC RC28).   
Attractively toned, very fi ne or better and rare.   

 $1,000 

 Ex CNG Sale 81, lot 897. 

      

 4656* 
  Republic,   (c.265-242 B.C.), AE Aes Grave sextans (36.49 
g), obv. Tortoise, rev. six-spoked wheel, with pellets between 
wheel, (S.555, Thurlow-Vecchi 35, Crawford 24/7, Haeberlin 
Pl. 25, 17).   Attractive green patina, possibly lacquered, nearly 
very fi ne and rare.   

 $250 
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 4657* 
     Anonymous (Aes Grave) Series, (c.269-225 B.C.), Rome 
mint, AE sextans, (43.42 g), obv. scallop shell, two pellets 
across fi eld, rev. caduceus, two pellets across fi eld, sickle 
to lower right, (S.553, Cr.25/8, Syd.48, Thurlow & Vecchi 
40).   Attractive green toning, slightly uneven fl an, nearly 
very fi ne and rare.   

 $500 
 Ex Spink London with their ticket. 

      

 4658* 
     Anonymous, (c.235-230 B.C.), AE half litra, (1.42 g), obv. 
head of Roma right wearing Phrygian helmet, rev. dog 
walking to right with left foreleg raised, ROMA in exergue, 
(S.598, Cr.26/4, Syd.22, BMC 44).   Deep green patina, nearly 
very fi ne and rare.   

 $100 

      

 4659* 
     Anonymous Series, (225-212 B.C.), silver didrachm 
(quadrigatus), (6.61 g), uncertain mint (possibly Rome), obv. 
laureate janiform head of the Dioscuri, border of dots, rev. 
Jupiter in quadriga to right, driven by Victory, Jupiter holds 
sceptre and hurls thunderbolt, in exergue ROMA incuse 
on solid tablet, (S.31, Cr.28/3, Syd. 65, RSC 23).   Deep old 
cabinet toning, very fi ne - good very fi ne and very scarce.   

 $700 

      

 4660* 
     Anonymous, (c.217-215 B.C.), AE sextans (two unciae), 
(23.59 g), obv. Mercury head right in winged petasus two 
pellets above, rev. prow to right, above ROMA, below two 
pellets, (S.610, Cr.38/5, Syd.85, BMC 59).   Attractive light 
green toning, very fi ne or better and scarce.   

 $180 

      

 4661* 
  Republic Anonymous (Semiliberal) Series,   (c.217-215 B.C.), 
Rome mint, AE sextans, (27.26 g), obv. she-wolf suckling 
twins, two pellets below, rev. eagle to right closed wings, with 
fl ower in beak, ROMA before, two pellets behind, (S.609, 
Cr.39/3, Syd.95).   Attractive dark patina, good fi ne - nearly 
very fi ne and very scarce.   

 $200 

      

 4662* 
  Republic Anonymous (Semilibral) Series,   (c.217-215 B.C.), 
Rome mint, AE uncia, (11.59 g), obv. radiate facing bust 
of Sol draped, rev. crescent above two stars and dot below, 
ROMA below, (S.614, Cr.39/4, Syd.96).   Green patina, good 
fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4663* 
  Republic Anonymous (Semiliberal) Series,   (c.217-215 B.C.), 
Rome mint, AE semuncia, (5.82), obv. female bust to right, 
wearing turreted crown, rev. horseman to right with whip 
and reigns, ROMA below; (S.619, Cr.39/5, Syd.97).   Toned, 
very fi ne, scarce.   

 $150 

      

 4664* 
     Anonymous Series, (c.215-212 B.C.), Aes Grave, AE as, 
(76.02 g), obv. laureate head of bearded Janus on raised disc, 
rev. prow to left, mark of value on prow, (S.573, Cr.41/5, 
Syd.101, Thurlow-Vecchi 70, Haeberlin Pl.13, 2).   Light 
green patina, casting fl aw on rim, otherwise good very fi ne 
and rare.   

 $800 
 Ex NAC Auction 64, lot 922. 
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 4665* 
    Anonymous, (shortly after 211 B.C.), silver victoriatus, (3.28 
g), uncertain mint, obv. laureate head of Jupiter to right, 
border of dots, rev. Victory to right, crowning trophy, in 
exergue ROMA, line border, (S.49, Cr.44/1, Syd. 83, RSC 
9).   Toned, struck off centre on reverse, nearly very fi ne and 
very scarce.   

 $150 

      

 4666* 
    Anonymous, (shortly after 211 B.C.), silver quinarius, Rome 
mint, (2.23 g), obv. Roma helmeted head right, V behind, 
rev. Dioscuri to right, ROMA in linear frame, (S.42, Cr.44/6, 
Syd.141).   Attractively toned, slightly uneven fl an, otherwise 
well struck, extremely fi ne and scarce.   

 $180 

      

 4667* 
    Anonymous, (shortly after 211 B.C.), silver quinarius, Rome 
mint, (2.18 g), obv. Roma helmeted head right, V behind, 
rev. Dioscuri to right, ROMA in linear frame, (S.42, Cr.44/6, 
Syd.141).   Deeply toned, nearly extremely fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4668* 
  Anonymous, (211-208 B.C.), silver sestertius, (1.09 g), Rome 
mint, obv. helmeted head of Roma to right, border of dots, 
rev. Dioscuri to right, ROMA in linear frame on tablet, line 
border, (S.46, Cr.44/7, Syd. 142).   Toned, mild surface pitting, 
otherwise nearly very fi ne or better and very rare.   

 $150 

      

 4669* 
    Anonymous, (c.211-207 B.C.), AE as, (48.37 g), obv. laureate 
head of Janus, I above, rev. prow to right, above I, below 
ROMA, (S.627, Cr.56/2, Syd.143).   Dark green patina, struck 
on a broad fl an, nearly very fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4670* 
     Anonymous, silver denarius, (206-195 B.C.), uncertain mint 
in southeast Italy, possibly Sardinia, (4.32 g), obv. helmeted 
head of Roma to right, X behind, border of dots, rev. the 
Dioscuri galloping right, spearhead below right, ROMA 
below, (S.39, Cr.88/2b, Syd 222).   Attractively toned, nearly 
extremely fi ne and very scarce.   

 $150 

      

 4671* 
  T.   Cloelius, (128 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.93 
g), obv. Roma head right, ROMA below, wreath behind, 
rev. Victory in biga right, ear of corn below, T.CLOVLI in 
exergue, (S.136, Cr.260/1, Syd.516, RSC Cloulia 1).   Toned, 
slight scrape on obverse, good very fi ne and scarce.   

 $120 

 Ex CNG Auction 273, lot 333 with ticket. 

      

 4672* 
  C.   Caecilius Metellus Caprarius, silver denarius, issued 
125 B.C., Rome Mint, (3.93 g), obv. head of Roma to 
right, ROMA behind, * below chin, rev. Jupiter in biga of 
elephants to left, Victory above, C. ME(ligated) TELLVS, 
(S.485, C.269/1, BMC 1180, Sear Caecilia 14).   Toned, good 
very fi ne and rare.   

 $200 

      

 4673* 
  L.   Philippus, (c.113-112 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.89 g), obv. head of Philip V of Macedon to right, wearing 
royal Macedonian helmet, Φ under chin, ROMA monogram 
above, rev. equestrian statue to right, fl ower below horse, 
base inscribed, L.PHILIPPVS, * in exergue, (S.170, Cr.293/1, 
Syd.551).   Toned, off centre on obverse, very fi ne and rare.   

 $100 
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 4674* 
  Ti.   Quinctius, (112-111 B.C.), silver denarius, Rome Mint, 
(3.13 g), obv. bust of Hercules seen from behind, with head 
turned to left, and club over right shoulder, rev. two horses to 
left, ridden by naked rider (Desultor) wearing cuirass, behind 
control letter B dot below, below a rat to right, between [TI] 
and Q, in exerque on tablet, D.S.S, border of dots, (S.174, 
C.297/1a, Cf.BMC Italy 577, RSC Quinctia 6 [p.84]).   Lightly 
pitted surface, very fi ne and rare.   

 $100 

      

 4675* 
  C.   Sulpicius C.F. Galba, (106 B.C.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.83 g), obv. laureate heads of the Dei Penates, 
cojoined to the left D.P.P. before, border of dots, rev. two 
soldiers swearing oath over sow, letter V above, C. SV 
LP(ligated) ICI. C. F, in exergue, border of dots, serrated 
edge, (S.189, C.312/1, BMC 1323, RSC Sulpicia 1).   
Attractively toned, struck on a large fl an with a slight area 
of fl at striking on reverse, otherwise nearly extremely fi ne 
and scarce.   

 $250 

      

 4676* 
  P.   Servilius M.F. Rullus, (c.100 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.87 g), obv. Minerva helmeted head to left, RVLLI 
upwards behind, rev. Victory in biga to right, P below horses, 
P.SERVILI.M.F. in exergue, (S.207, Cr.328/1, Syd.601, RSC 
Servilia 14).   Dark tone, extremely fi ne and very scarce.   

 $180 

      

 4677* 
  M.   Porcius Cato, (89 B.C.), silver quinarius, Rome mint, 
(2.27 g), obv. female bust to right, M.CATO behind, symbol 
below, rev. Victory seated right, holding patera, VICTRIX 
in exergue, (S.248, Cr.343/2, Syd.597, B.Porcia 7).   Toned, 
very fi ne or better and scarce.   

 $100 

      

 4678* 
  L.   Titurius L.F. Sabinus, (89 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.76 g), obv. bare head of King Tatius to right, SABIN 
behind, palm frond to right, rev. two Roman soldiers each 
carrying a woman in his arms, L.TITVR[I] in exergue, 
(S.249, Cr.344/1b, Syd.698a, B.Tituria 2).   Toned, scratches 
on obverse, nearly very fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4679* 
  Mn.   Fonteius C.F., (85 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.74 g), obv. Vejovis laureate head to right, MN FONTEI 
behind, C F before, thunderbolt below, rev. infant winged 
Genius seated on goat, caps of dioscuri above, thyrsus below, 
all within laurel wreath, (S.271, Cr.353/1c, Syd.724a, RSC 
Fonteia 10).   Attractively toned, nearly very fi ne, scarce.   

 $120 

      

 4680* 
  L.   Marcius Censorinus, (c.82 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.55 g), obv. Apollo head laureate to right, dotted 
border, rev. Satyr Marsyas, standing left, with wine skin 
on shoulder, behind him a column with figure at top, 
L.CENSOR before, (S.281, Cr.363/1d, Syd.737, RSC Marcia 
24).   Toned, lightly pitted surface, otherwise very fi ne or 
better and scarce.   

 $150 

      

 4681* 
  L.   Manlius Torquatus for L.Sulla Imp., (82 B.C.), silver 
denarius, mint moving with Sulla, (3.92 g), obv. helmeted 
head of Roma to right, before [L].MANLI, behind PRO Q, 
dotted border, rev. Sulla in walking quadriga to right with 
Victory fl ying above crowning him, below in exergue [L]. 
SVLLA. [IMP], dotted border, (S.286, C.367/5, Syd 757a, 
BMC 11 (East), RSC Manlia 5).   Toned, struck on a compact 
fl an, nearly extremely fi ne.   

 $150 
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part

 4682* 
  A.   Postumius A.F.SP.N. Albinus, (c.81 B.C.), silver denarius, 
Rome mint, (3.82 g), obv. Diana bust draped to right, bow 
and quiver on shoulder, bucranium above, rev. togate fi gure 
on rock standing before a lighted altar sprinkling sacrifi cial 
ox about to be sacrifi ced, A. POST A.F.S.N. ALBIN around, 
(S.296, Cr.372/1, Syd.745, RSC Postumia 7) (illustrated); 
Ti. Claudius, (c.79 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.79 
g), obv. Diana bust to right, bow and quiver on shoulder, 
S.C. before, rev. Victory in biga to right, CLVII below, TI 
CLAVD. TI.[F]/AP. N in exergue, (S.310, Cr.383/1, Syd.770, 
B.Claudia 5).   Serrated edges, banker's mark on cheeks, good 
fi ne - nearly very fi ne and scarce.  (2)  

 $120 

      

 4683* 
  M.   Volteius M.F., (c.78 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.68 g), obv. head of Liber or Bacchus to right, wearing 
ivy wreath, rev. Ceres standing in chariot to right drawn by 
two serpents, control symbol behind, M.VOLTEI. M.F. in 
exergue, (S.314, Cr.385/3, Syd.776, B. Volteia 3).   Toned, 
some surface pitting, otherwise very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4684* 
  P.   Satrienus, (c.77 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.96 
g), obv. Mars helmeted head to right, XVI behind, rev. 
she-wolf walking to left, ROMA above, P.SATRIE/NVS in 
exergue, (S.319, Cr.388/1b, Syd.781, B.Satriena 1).   Very fi ne 
or better and rare.   

 $180 

      

 4685* 
  L.   Rustius, (76 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.90 g), 
obv. head of young Mars to right, S C behind, X before, rev. 
ram standing to right, L.RVSTI in exergue, (S.320, Cr.389/1, 
Syd.782, B.Rustia 1).   Toned, very fi ne or better and rare.   

 $150 

      

 4686* 
  C.   Egnatius CN.F.CN.N. Maxsumus, (c.75 B.C.), silver 
denarius, Rome mint, (3.82 g), obv. Liberty with diadem, 
draped bust to right, cap and MAXSVMVS behind, rev. 
Roma and Venus standing facing, the former holding spear 
and sword, foot on wolf's head, the latter holding a sceptre 
while being caressed by Cupid, rudder on prow on either 
side, CN.N on right, M to left, C. EGNATIVS. CN.F in 
exergue, (S.326, Cr.391/3, Syd.787, RSC.  Egnatia 2).  Nearly 
very fi ne and rare.  

 $150 

      

 4687* 
  C.   Piso L.F. Frugi, (c.67 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.81 g), obv. Apollo head to right with fi llet, letter behind, 
symbol before, rev. L. PISO FRVGI. across, below naked 
horseman with palm, galloping to right, (S.348, Cr.408/1, 
Syd.847, RSC Calpurnia 24aa).   Toned, fl an crack, good 
very fi ne.   

 $150 

      

 4688* 
  Q.   Pomponius Musa, (c.66 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.89 g), obv. Apollo laureate head to right, scroll behind, 
rev. Clio, the Muse of History, standing to left, resting elbow 
on pedestal, holding an open scroll, Q. POMPONI on right, 
MVSA on left, (S.353, Cr.410/3, Syd.813, B. Pomponia 11).   
Toned, struck on an oval fl an, otherwise very fi ne/good very 
fi ne and very rare.   

 $400 

      

 4689* 
  L.   Aemilius Lepidus Paullus, (62 B.C.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.91 g), obv. Concord head veiled to right, wearing 
diadem, around PAVLLVS LEPIDVS CONCORDIA, rev. 
TER above trophy, L. Aemilius Paullus on right, Perseus of 
Macedon and his two sons as prisoners on left, PAVLLVS 
in exergue, (S.366, Cr.415/1, Syd.926, RSC Aemilia 10).   
Extremely fi ne or better and rare in this condition.   

 $200 

 Ex NAC Auction 72, lot 1338 with ticket. 
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 4690* 
  L.   Scribonius Libo, (62 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.73 g), obv. Bonus Eventus head to right, BON EVENT 
before, LIBO behind, rev. Scribonian well with garland and 
two lyres, tongs on step, PVTEAL above SCRIBON below, 
(S.367, Cr.416/1b, Syd.928, B.Scribonia 8).   Attractive 
blue and gold toning, extremely fi ne and scarce in this 
condition.   

 $300 

      

 4691* 
  M.   Nonius Sufenas, (c.59 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.97 g), obv. Saturn head to right, laureate, SVFENAS 
before, [S.C.] and harpa and conical stone behind, rev. 
Roma seated to left, being crowned by Victory standing 
behind her, SEX. NONI in exergue, around PR. L. V. P. F., 
(S.377, Cr.421/1, Syd.885, B.Nonia 1).   Toned, nearly very 
fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4692* 
  M.   Aemilius Scaurus and P. Plautius Hypsaeus, (c.58 B.C.), 
silver denarius, Rome mint, (3.74 g), obv. king Aretas 
kneeling beside camel to right, [M.]SCAVR and [A]ED 
CVR above, [REX A]RET[AS] in exergue, [EX] to left, SC 
to right, rev. Jupiter in quadriga to left, [P.HYPSAE / AE]D 
CVR above, CAPTV on right, C.HYPSAE COS/ PREIVER in 
exergue, scorpion below horses, (S.379, Cr.422/1b, Syd.913, 
RSC Aemilia 8).   Toned, nearly extremely fi ne and rare.   

 $180 

      

 4693* 
  L.   Marcius Philippus, (c.56 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (4.01 g), obv. Ancus Marcius head to right, ANCVS 
and lituus below and to left, dotted border, rev. PHILIPPVS 
behind equestrian statue to right on an arcade of five 
arches, within A Q V A M[AR], fl ower below horse, (S.382, 
Cr.425/1, Syd.919a, RSC Marcia 29).   Old cabinet toning, 
slightly off centred on reverse, otherwise extremely fi ne and 
scarce.   

 $200 

      

 4694* 
  Faustus Cornelius Sulla,   (56 B.C.), Rome Mint, (4.01 g), 
obv. head of Hercules to right, FEELIX behind, rev. Diana in 
biga galloping to right, crescent moon above her, three stars 
in fi eld, FAVSTVS below, (S.384, C.426/2, BMC 3828, RSC 
Cornelia 60a [p.40]).   Toned, area of fl at striking on reverse, 
otherwise very fi ne or better and scarce.   

 $150 

      

 4695* 
  Cn.   Plancius, (c.55 B.C.), silver denarius, Rome mint, (4.01 
g), obv. Diana Planciana to right wearing petasus, CN 
PLANCIVS AED CVR [S. C.] around, rev. Cretan goat to 
right, bow and quiver behind, (S.396, Cr.432/1, Syd.933, B. 
Plancia 1).   Toned, good very fi ne and rare.   

 $200 

      

 4696* 
  Q.   Caepio Brutus better known as M. Junius Brutus (c.54 
B.C.), silver denarius, (3.77 g), obv. head of Liberty to right, 
with LIBERTAS behind, rev. The consul L. Junius Brutus 
walking to left, between two lictors preceded by an accensus, 
BRVTVS in exergue, (S.397, Cr.433/1, Syd.906, RSC Junia 
31).   Toned, struck on an uneven fl an, extremely fi ne and 
rare in this condition.   

 $700 

      

 4697* 
  Q.   Servilius Caepio (M. Junius Brutus), (54 B.C.), silver 
denarius, (3.55 g), obv. bare head of L. Junius Brutus to right, 
BRVTVS behind, rev. bare head of C. Servilius Ahala to right, 
AHALA behind, (S.398, Cr.433/2, Syd 907, RSC Junia 30).   
Toned, with attractive grey patination, struck on an oval fl an, 
nearly extremely fi ne with superb portraits, rare.   

 $400 
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 4698* 
  Q.   Pompeius Rufus, (c.54 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.30 g), obv. [S]VLLA COS, bare head of the dictator 
L.Cornelius Sulla (consul 88 B.C.), rev. bare head of Q 
Pompeius Rufus (consul 88 B.C.), RVFVS [COS] behind, Q 
POM RVF[I] before, (S.399 Cr.434/1, Syd.908, B.Pompeia 
4).   Toned, deep surface scratches and a banker's mark on 
obverse, otherwise good fi ne and very rare.   

 $200 

      

 4699* 
  Q.   Pompeius Rufus, (c.54 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.99 g), obv. Q. POMPEI Q.F./RVFVS above curule chair 
between arrow and laurel branch, COS below on tablet, 
rev. [S]VLLA COS above curule chair between lituus and 
wreath, Q POMPEI RVF below on tablet, (S.400, Cr.434/2, 
Syd.909, B.Pompeia 5).   Attractive golden toning, extremely 
fi ne and very scarce.   

 $300 

      

 4700* 
  L.   Hostilius Saserna, (48 B.C.), silver denarius, Rome Mint, 
(3.66 g), obv. head of Gallic warrior (Vercingetorix) to right, 
Gaulish shield behind, rev. naked warrior in biga driven by 
charioteer to right, [L HOSTI]LIVS above, SASERN below, 
(S.418, Cr.448/2, Syd.952, B.Hostilia 2).   Toned, some surface 
scratches, good fi ne and very rare.   

 $300 

      

 4701* 
  L.   Hostilius Saserna, (48 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.99 g), obv. Gallia head to right, Gaulish trumpet 
behind, rev. Diana of Ephesus facing with stag and spear, L 
HOSTILIVS SASERNA around, (S.419, Cr.448/3, Syd.953, 
RSC. Hostilia 4).   Attractively toned, nearly extremely fi ne 
and rare in this condition.   

 $400 

      

 4702* 
  L.   Plautius Plancus, (47 B.C.), silver denarius, Rome Mint, 
(3.28 g), obv. Mask of Medusa facing with dishevelled hair 
and serpents at the side of her face, [L.] PL[AVTIVS] below, 
rev. Aurora fl ying to right conducting the four horses of 
the Sun, below PLANCVS, with border of dots, (S.429, 
C.453/1a-b,d-e, BMC 4004, RSC Plautia 1 [p.75]).   Pitted 
surface, has been cleaned, fi ne and rare.   

 $100 

      

 4703* 
  C.   Antius Restio, (c.47 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.99 g), obv. bare head to right of tribune Antius Restio, 
RESTIO behind, rev. Hercules facing with club and trophy, 
C.ANTIVS C.F. before, (S.434, Cr.455/1, Sear Imperators 
34, Syd.970, B.Antia 1).   Attractively toned, good very fi ne 
and rare.   

 $200 

      

 4704* 
  Julius Caesar,   (c.47-46 B.C.), silver denarius, (3.95 g), 
military mint travelling with Caesar in Africa, obv. diademed 
head of Venus to right, rev. CAESAR to right, Aeneas 
walking left, carrying Anchises and palladium, dotted 
border, (S.1402, Cr.458/1, Syd.1013, RSC Julius Caesar 
12).   Attractively toned, struck off centre on obverse, good 
very fi ne and scarce.   

 $300 

 Ex CNG Sale 238, lot 342. 

      

 4705* 
  Julius Caesar,   (c.47-46 B.C.), silver denarius, (3.62 g), 
military mint travelling with Caesar in Africa, obv. diademed 
head of Venus to right, rev. CAESAR to right, Aeneas walking 
left, carrying Anchises and palladium, dotted border, (S.1402, 
Cr.458/1, Syd.1013, RSC Julius Caesar 12).   Banker's marks 
on obverse, a few surface scratches, good fi ne and scarce.   

 $250 

 Ex CNG Auction 111, lot 143. 
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 4706* 
  Mn.   Cordius Rufus, (46 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.74 g), obv. conjoined laureate heads of the Dioscuri to 
right, each surmounted by a star, RVFVS III VIR below and 
behind, rev. Venus Verticordia standing left, holding scales 
and sceptre, Cupid on her shoulder, MN CORDI[VS] behind, 
(S.440, Cr.463/1a, Syd.976c, B.Cordia 2a).   Nearly extremely 
fi ne and very scarce.   

 $200 

      

 4707* 
  T.   Carisius, (46 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.51 
g), obv. head of Juno Moneta to right, MO[NETA] behind, 
rev. cap of Vulcan over anvil between tongs and hammer, T. 
CARISIVS above, (S.447, Cr.464/2, Syd.982, B. Carisia 1).   
Old cabinet toning, struck off centre on reverse, extremely 
fi ne and very scarce.   

 $300 

      

 4708* 
  Julius Caesar,   (assasinated 44 B.C.), (c.49-48 B.C.), silver 
denarius, mint moving with Caesar, (3.64 g), obv. elephant 
to right trampling on serpent, CAESAR in exergue, rev. 
simpulum, sprinkler, axe and priest's hat, (S.1399, Cr.443/1, 
Syd.1006, Julius Caesar 49).   Off centre on obverse and 
reverse, slightly rusted dies, lightly toned, very fi ne and 
very scarce.   

 $400 

      

 4709* 
  Julius Caesar,   issue of C. Clovius Praetor, (45 B.C.), AE 
dupondius, Rome mint, (16.03 g), obv. winged and draped 
bust of Victory to right, around CAESAR DICTER before, 
rev. Minerva advancing left, holding trophy, spear and shield 
decorated with gorgoneion, snake at feet, C. CLOVI PRAEF 
around, (S.1417, Cr.476/1a, RPC 601, RSC Julius Caesar 7).   
Dark patina, surface pitting, very fi ne and scarce.   

 $200 

      

 4710* 
  Sextus Pompey,   (c.43-36 B.C.), AE as, Sicilian mint, (25.02 
g), obv. laureate head of Janus, MA(in monogram)GN 
above, rev. prow to right, PIVS above, IMP below, (S.1394, 
Cr.479/1, Sear Imperators 336, Syd.1044a, BMC 95, Vagi 
32).   Brown and green patina, very fi ne and rare.   

 $200 

      

 4711* 
  Julius Caesar,   (c.January - February 44 B.C.), silver denarius, 
(3.60 g), Rome Mint, obv. wreathed head of Caesar to right, 
crescent behind, CAESAR IM P M, rev. L AEMILIVS BVCA 
around, Venus standing to left, holding Victory and sceptre, 
dotted border, (S.1408, Cr.480/4, Syd.102, RSC Julius Caesar 
22).   Toned, struck slightly off centre, good fi ne or better 
and scarce.   

 $300 

      

 4712* 
  P.   Accoleius Lariscolus, (43 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.99 g), obv. Acca Larentia bust to right, P. ACCOLEIVS 
LARISCOLVS around, rev. three statues of the Nymphae 
Querquetulanae standing facing supporting beam on which 
are fi ve trees, (S.484, Cr.486/1, Syd.1148, RSC Accoleia 1).   
Toned, banker's mark on cheek, nearly very fi ne and very 
rare.   

 $150 

      

 4713* 
  Petillius Capitolinus,   (43 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.27 g), obv. eagle on thunderbolt head to right, traces of 
PETILLIVS above, [C]APITOLIN[VS] below, rev. temple 
of Jupiter Capitolinus of six columns, (S.486, Cr.487/2a, 
Syd.1150, B. Petillia 2).   Grey tone, struck on an oval fl an, 
some surface scratches, nearly very fi ne or better and very 
scarce.   

 $150 
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 4714* 
  Fulvia,   wife of Mark Antony, (early 42 B.C.), silver quinarius, 
Lugdunum mint, (1.63 g), obv. III VIR [R.P.C.], bust of 
Victory right, with likeness of Fulvia, rev. lion walking right, 
between [A] and [XLI] (year 41), ANTONI above, [I]MP in 
exergue, (S.1519, Cr.489/6, Syd.1163, C. Fulvia 3).   Toned, 
struck slightly off centre, nearly very fi ne and rare.   

 $100 

      

 4715* 
  L.   Livineius Regulus, (42 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.39 g), obv. head of praetor L. Livineius Regulus to right, 
rev. L. LIVINEIVS above modius, between two ears of 
corn, REGVLVS in exergue, (S.488, Cr.494/29, Syd.1111, 
B.Livineia 13).   Grey patina, chipped fl an, banker's mark on 
obverse, otherwise good very fi ne and rare.   

 $250 

 Ex Spink & Son and Stacks New York with tickets. 

      

 4716* 
  Lepidus and Octavian,   (Spring - Summer 42 B.C.), silver 
denarius, Italian mint, (3.98 g), obv. bare head of Lepidus 
to right, around LEPIDVS PONT MAX III V R.P.C., rev. 
bare head of Octavian to right, around CAESAR IMP III 
VIR R P C, (S.1523, Cr.495/2C, RSC 2, Syd.1323).   Lightly 
toned, off centre on reverse and areas of fl at striking, good 
very fi ne and rare.   

 $400 

      

 4717* 
  C.   Cassius Longinus, (died 42 B.C.), denarius, issued Spring 
42 B.C., mint travelling with Cassius and Brutus in the East 
(probably Smyrna), P.Lentulus Spinther legate, (3.75 g) obv. 
veiled and diademed head of Libertas to right, around, C 
CASSI IMP behind, LEIBERTAS, dotted border, rev. jug and 
lituus, below LENTVLVS SPINT, dotted border, (S.1447, 
Cr.500/1, Syd.1308, RSC 4).   Areas of fl at striking with some 
die rust, otherwise extremely fi ne and rare.   

 $400 

 Ex CNG Auction 192, lot 214. 

      

 4718* 
  C.   Cassius Longinus, (died 42 B.C.), silver denarius, issued 
Spring 42 B.C., mint travelling with Cassius and Brutus in 
the East (probably Smyrna), (2.75 g) obv. diademed head of 
Libertas to right, around, C CASS IMP behind, LEIBERTAS, 
dotted border, rev. jug and lituus, below LENTVLVS SPINT, 
dotted border, (S.1447, Cr.500/1, Syd.1308, RSC 4).   Uneven 
toning, slight surface pitting, nearly very fi ne - very fi ne and 
scarce.   

 $250 

      

 4719* 
  Brutus,   (died 42 B.C.), silver denarius, (3.80 g), issued Early 
42 B.C., military mint, probably Smyrna, obv. BRVTVS 
simpulum between axe and knife, rev. LENTVLVS SPINT, 
jug and lituus, (S.1431, Cr.500/7, RSC 6, CRI 198).   Struck 
off centre with rusted dies, extremely fi ne and and rare.   

 $800 
 Ex CNG Sale 192, lot 212. 

      

 4720* 
  Sextus Pompey,   younger son of Pompey the Great, (died 35 
B.C.), silver denarius, mint of Sicily, issued 42-40 B.C., (3.70 
g), obv. bare head of Pompey the Great to right, jug behind, 
lituus before, MAG PIVS IMP ITER around, rev. Neptune 
standing to left with right foot on prow, holding aplustre, 
between the Catanean brothers Anapias and Amphinomus, 
each of whom bears a parent on his shoulders, PRAEF above, 
CLAS ET ORAE over [MAR]IT EX SC in exergue, (S.1392, 
Sear Imperators 344, Cr.511/3a, Syd. 1344, C.Pompey 17).   
Toned, areas of fl at striking on obverse and reverse, off centre 
on obverse, nearly very fi ne and rare.   

 $400 
 Ex CNG Sale 279, lot 408. 

      

 4721* 
  L Servius Rufus,   (43 B.C.), plated silver denarius, Rome mint, 
(3.25 g), obv. bare head (possibly Brutus) right, around L 
SERVIVS RVFVS, rev. The Dioscuri standing facing, each 
holding a spear with swords strapped to waist, (S.503, 
Cr.515/2, Syd.1082, RSC Sulpicia 10).   Toned, well struck, 
loss of plating on some high points, otherwise good very 
fi ne and rare.   

 $300 
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 4722* 
  Mark Antony,   triumvir, died (30 B.C.), silver denarius, mint 
moving with Antony, issued 41 B.C., issued by moneyer 
M. Barbatius Pollio, (3.81 g), obv. bare head of Antony to 
right, M ANT IMP A[VG III VIR R P C M BAR]BAT Q P 
around, dotted border, rev. bare head of Octavian to right, 
around CAESAR IMP PONT III VIR R P C, dotted border, 
(S.1504, Cr.517/2, Syd. 1181, RSC 8).   Lightly toned, struck 
off centre on obverse, very fi ne or better and rare.   

 $400 

      

 4723* 
  Lucius Antony and Mark Antony,   silver denarius, issued 41 
B.C., travelling mint with Mark Antony, (3.37 g), obv. head 
of Mark Antony to right, around M ANT I MP (ligated) 
AV (ligated) G III VIR R P C M NE (ligated) RVA PROQ P, 
dotted border, rev. head of Lucius Antony to right, dotted 
border, around L. ANTONIVS COS, (S.1509, Cr.517/5a, 
Sear Imperators 1509, Lucius Antony 2 (p.130), BMC East 
107).   Porous surface, has been cleaned, reverse double 
struck, good very fi ne and rare.   

 $600 

      

 4724* 
  Ahenobarbus (Imperator Renegade Republican Naval 
Commander),   (died c.30 B.C.), silver denarius, issued 41 
B.C., mint travelling with Ahenobarbus, (3.73 g), obv. bare 
head of Ahenobarbus to right, to right AHENOBAR before, 
rev. prow to right with a naval trophy mounted onboard, 
below CN DOMITIVS IMP, (S.1456, Cr.519/2, Syd.1177).   
Attractively toned, well centred, nearly very fi ne - very fi ne 
and very rare.   

 $400 

      

 4725* 
  Octavian and Julius Caesar,   (assassinated 44 B.C.), AE 
sestertius or dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), 
struck 38 B.C., (18.39 g), obv. head of Octavian to right, 
around CAESAR [DIVI].F, rev. wreathed head of Julius 
Caesar to right, around DIVOS IVLI[V]S, (S.1569, RPC 620, 
Cr.535/1, CRI 308, Syd. 1335, BMC 106, RBW 1822).   Light 
green toning, struck off centre on reverse, fi ne and rare.   

 $150 

      

 4726* 
  Octavian,   (37 B.C.), silver denarius, mint moving with 
Octavian, (3.68 g), obv. Octavian head to right bearded, 
around [IMP] CAESAR DIVI F III VIR ITER R [P C], rev. 
simpulum, sprinkler, jug and lituus, border of dots, around 
COS ITER ET TER DESIG, (S.1544, Cr.538/3, C.91, 
Syd.1334, BMC Gaul 116).   Slightly off-centre on obverse, 
porous surface, good very fi ne or better and rare.   

 $300 

      

 4727* 
  Mark Antony,   (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.53 g), obv. praetorian galley to right 
with rowers etc., around legends [ANT A]VG III VIR. R.P.C., 
rev. legionary eagle between two standards, LEG VIII below, 
(cf.S.1479, Cr.544/21, BMC 198, Syd, 1225. Mark Antony 
354).   Struck slightly off centre on an uneven fl an, nearly 
very fi ne and scarce.   

 $200 

      

 4728* 
  Mark Antony,   (died 30 B.C.), silver denarius, (3.30 g), issued 
for Lucius Pinarius Scarpus, 31 B.C., Cyrenaica mint, obv. M 
ANTO [COS III IMP IIII] head of Jupiter Ammon to right, 
rev. AN[TONIO AVG] SCARPVS [IMP] Victory walking 
right, (S.1486, Cr. 546/2b, Syd. 1280, Antonia 98).   Toned, 
fi ne and very rare.   

 $100 

 Lucius Pinarius Scarpus was the grandson of a sister of Julius Caesar, and heir 
to the eighth of his property. He commanded for Antony in the war against 
Brutus and Cassius and shortly before the battle of Actium was placed by 
Antony in charge of Cyrene with the command of four legions who were 
paid with these specially struck coins.
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 4729* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundisium, possibly 
Rome), issued 32-29 B.C., (3.77 g), obv. Octavian head bare 
to right, in dotted circle, rev. CAESAR on left downwards 
and DIVI F on right upwards, Pax standing to left draped, 
holding olive branch in left hand and cornucopiae in right 
hand, (S.1551, RIC 252, RSC.69, BMC 605).   Toned, struck 
off centre on obverse, very fi ne and rare.   

 $250 

      

 4730* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, 
uncertain Italian mint (probably Rome), issued 32-29 B.C. 
(3.89 g), obv. Octavian head bare to right, in line circle, rev. 
[C]AESAR on left across, DIVI F on right across, Mercury 
naked seated to right on cloak on rock, petasus slung behind, 
both hands on lyre, (S.1550, RIC 257, C.61, BMC 597).   
Toned, banker's marks and mild smoothing in fi elds, very 
fi ne or better and rare.   

 $250 

 Ex CNG Sale 79, lot 1044 and previously the Gordon S. Parry Collection. 
Ex Ponterio 60 (20 January 1993), lot 143. 

      

 4731* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundisium, or Rome), 
issued Autumn 30 B.C. (3.61 g), obv. Victory draped standing 
to right on prow, right hand holds wreath and left hand a 
palm, rev. [IMP] CAESAR in exergue, Octavian standing in 
ornamental slow quadriga to right, holding branch in right 
hand and reins in left hand, (S.1555, RIC 264, C.115, BMC 
617).   Struck off centre, hoard patination, banker's mark on 
reverse, very fi ne and rare.   

 $250 

      

 4732* 
  Augustus as Octavian,   (27 B.C. - A.D. 14), silver quinarius, 
uncertain Italian mint (probably Brundisium, possibly 
Rome), issued 29-27 B.C. (1.34 g), obv. Octavian bare head 
to right around [CAESAR] IMP VI[I], all within linear circle, 
rev. ASIA RECEPTA around, Victory draped standing to 
left, right hand holding wreath and left hand a palm, all on 
cista mystica between two snakes, (S.1568, RIC 276, RSC 
14, BMC 647).   Toned, fi ne and scarce.   

 $100 

   ROMAN IMPERIAL COINS 

      

 4733* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver cistophorus, Ephesus 
mint, issued c.25 B.C., (11.37 g), obv. bare head of Augustus 
to right, below IMP CAESAR, rev. AVGV STVS either side 
of bunch of six corn-ears, all within dotted circle, (S.1586, 
RIC 478, RSC 32b).   Toned, good fi ne and rare.   

 $250 

      

 4734* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver cistophorus, Ephesus 
mint, issued 25-20 B.C., Sutherland Group VI, (11.77 
g), obv. IMP CAE SAR, bare head to right of Augustus, 
rev. AVGVSTVS below Capricorn to right, head to left, 
bearing cornucopiae, all within laurel wreath, (S.-, RIC 
480, Sutherland `The Cistophori of Augustus', Group VI, 
No.154-173, RSC 16).   Lightly toned, good fi ne - nearly very 
fi ne and very scarce.   

 $300 

 Ex CNG Auction 110, lot 209. 

      

 4735* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver cistophorus, Ephesus 
mint, issued 24-20 B.C., Sutherland Group VI, (11.62 g), 
obv. IMP CAE SAR, bare head to right of Augustus, rev. 
AVGVSTVS above garlanded altar ornamented with two 
stags, (S.1587, RIC 482, SNG Von Post 544, RSC 33, BMC 
262, Sutherland `The Cistophori of Augustus', Group VI).   
Light patination, die cud on obverse behind portrait, nearly 
very fi ne and scarce.   

 $300 
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 4736* 
  Augustus,   (27 B.C. - 14 A.D.), silver denarius (3.22 g), 
Colonia Patricia mint, issued 18-16 B.C., obv. laureate head 
of Augustus to right, rev. [A]VGVSTVS in exergue, capricorn 
to right holding globe and rudder, cornucopiae on its back, 
(S.1592, RIC 126, RSC 21, BMCRE 346 = BMCRR Rome 
4374).   Even grey patination, porous surfaces, banker's mark 
on reverse, otherwise nearly very fi ne and rare.   

 $250 

 Ex CNG Auction 144, lot 266. 

      

 4737* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lugdunum 
mint, 15-13 B.C., (3.63 g), obv. bare head to right of 
Augustus, around AVGVSTVS DIVI F, rev. bull butting to 
right, in exergue IMP X, (S.1610, RSC 137, RIC 167a).   
Toned, banker's marks on obverse, mild surface pitting, 
otherwise very fi ne and rare.   

 $300 

      

 4738* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 15-13 B.C. (3.79 g), obv. bare head of Augustus to 
right, around AVGVSTVS DIVI F, rev. IMP to left X to 
right, in exergue ACT, Apollo Citharoedus in long drapery, 
standing to left, right hand holds plectrum and left hand a 
lyre, (S.1611, RIC 171a, RSC 144, BMC 461).   Toned, well 
centred, area of fl at striking on reverse, very fi ne and rare.   

 $300 

      

 4739* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Rome 
mint, issued c.19 B.C. by P.Petronius Turpilianus, (3.87 
g), obv. bare head of Augustus to right around CAESAR 
[A]VGVSTVS, rev. TVRPILIANVS III VIR around, Tarpeia, 
long-haired facing half buried in shields with hands raised, 
(S.1639, RIC 299, RSC 494, BMC 29).   Toned with minor 
hoard patination, banker's marks and surface marks on 
obverse, otherwise very fi ne and rare.   

 $300 

      

 4740* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Uncertain 
Spanish mint (Colonia Patricia), issued c.18 B.C. (3.02 
g), obv. toga picta over tunica palmata between Aquila 
(Legionary eagle) and wreath to right, above [S].P.Q.R. 
PARE, below CONS. SVO, rev. slow quadriga to right, 
panels ornamented, surmounted by four minature galloping 
horses, in exergue CAESARI AVGV[STO], (cf.S.482, RIC 
96, C.80, BMC 401).   Lightly toned, surface pitting and 
scratches, fi ne and rare.   

 $150 

      

 4741* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued c.8-7 B.C. (3.70 g), obv. laureate head of Augustus 
to right, around AVGVSTV[S] DIVI F, rev. C CAES above 
and [AVGVS F] in exergue, C. Caesar galloping to right, 
with right hand holding reins, left hand a sword and shield, 
behind Aquila, between two standards, (S.1596, RIC 199, 
C.40, BMC 500).   Pitted surface, fi ne and a scarce issue.   

 $100 

      

 4742* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 12, (3.86 g), obv. laureate head of 
Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER 
PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left 
simpulum to right, and on the right a lituus to left, in exergue 
C L CAESARES, around AVGVSTI F COS DESIG PRINC 
IVVENT, (S.1597, RIC 207, RSC 43, BMC 519).   Attractive 
cabinet toning, mild smoothing in fi elds, good very fi ne or 
better and scarce in this condition.   

 $250 
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 4743* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE sestertius, Rome mint, 
issued 16 B.C. by C. Cassius Celer, (25.63 g), obv. OB / CIVIS 
/ SERVATOS in three lines, with oak wreath between laurel 
branches, rev. C. CASSIVS C F CELER III VIR A A A F F 
around large SC, (S.1645, RIC 374, CBN 394).   Toned, mild 
surface pitting, very fi ne and scarce.   

 $200 

 Ex CNG Auction 298, lot 97. 

   4744 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, 
(10.96 g), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. PROVIDENT in exergue, 
S C across fi eld, altar enclosure with double panelled door, 
(S.1789, RIC 81, BMC 146); Drusus, son of Tiberius, (died 
A.D. 23), AE as, Rome mint, issued under Tiberius, A.D. 
22-23, (10.96 g), obv. bare head of Drusus to left, around 
D[RVSVS] CAESAR TI AVG F DIVI AVG N, rev. PONTIF 
TRIBVN POTEST ITER around, S C across fi eld in centre, 
(S.1793, RIC 45, BMC 99).   Toned, good fi ne and scarce.  
(2)  

 $120 

      

part

 4745* 
  Augustus,   Caius and Lucius, (31 B.C. - A.D 14), AE semis, 
Spain, Tarraco mint, (7.91 g), obv. laureate head of Augustus 
right, around IMP CAES A[VG TR POT] PON MAX P P, 
rev. confronted bare heads of Caius and Lucius, around C 
L CAES AVG F, C V T ("Colonia Victrix Togata Tarraco") 
between, (S.-, RPC 233); Phrygia, Cibyra, Domitian with 
Domitia, (81-96 A.D.), AE 21, (7.68 g), obv. laureate head 
of Domitian right, facing a draped bust of Domitia left, 
around [ΔΟΜΙΤΑΝΟC ΚΑΙC]ΑΡ ΔΟΜΙΤΙΑ CΕ[ΒΑCΤΗ], 
rev. Zeus seated left, holding phiale and sceptre, around ΕΠΙ 
ΑΡΞΙ[ΕΡΕΩC ΚΛ]ΑY ΒΑΙΝΤΟC [ΚΙΒY] (S.896, RPC 1262, 
SNG Von Aulock 3731, SGI 896) (illustrated).   Toned, good 
- nearly very fi ne and very rare.  (2)  

 $100 

      

part

 4746* 
  Augustus,   (27 B.C. - A.D. 14), AE quadrans, Rome mint, 
issued 5 B.C. by Apronius, Galus, Messalla and Sisenna, the 
IIIviri monetales, (2.97 g), obv. APRONIVS GALVS III VIR 
around SC, rev. SISENNA MESSALLA AAAFF around altar, 
(S.1701, RIC 448); another, Pulcher, Taurus, and Regulus, 
moneyers, struck 8 B.C., (3.25 g), obv. cornucopia, (S.1698, 
RIC 425) (illustrated); another, Lamia, Silius and Annius 
moneyers, struck 9 B.C., (S.1695, RIC 422); another, C 
Rubellius Blandus moneyer, issued 4 B.C., (3.74 g), (S.1705, 
RIC 467).   Toned, very fi ne or better and scarce.  (4)  

 $100 
 Ex Italo Vecchi. 

      

 4747* 
  Tiberius,   (A.D. 14-37), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 14-37, (3.78 g), obv. laureate head of Tiberius to right, 
around TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, rev. PONTIF 
MAXIM, Livia seated to right, with vertical sceptre and 
branch, (S.1763, RIC 30, BMC 48).   Attractively toned, good 
very fi ne or better and scarce.   

 $400 

      

 4748* 
  Spain,   Carthago Nova, Tiberius, (14-37), AE As, (12.39 g), 
obv. bare head left of Tiberius, around TI CAESAR DIVI 
AVGV[STI F AVGVST]VS P M, rev. confronted heads of 
Nero and Drusus, around NERO ET DRVSVS [CAES]ARES 
QVINQ C V I N C, (S.-, C.4, RPC 179).   Toned, fi ne and 
scarce.   

 $100 

      

 4749* 
  Tiberius as Caesar,   (A.D. 14-37), AE quadrans, Lyons 
(Lugdunum) mint, issued 12-14, (4.92 g), obv. laureate 
head right, around [TI CAESAR AV]GVST F IMPERAT 
VII, rev. ROM ET AVG below front elevation of the Altar 
of Lugdunum, (S.1756, RIC 245, C.37).   Attractively toned, 
struck slightly off centre on reverse, otherwise very fi ne with 
a strong portrait and scarce.   

 $100 
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 4750* 
  Agrippa,   (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (11.32 g), obv. M AGRIPPA L F COS III, 
head to left wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune 
standing to left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 
58 (Caligula), C.3).   Deep brown patina, mild surface pitting, 
nearly very fi ne.   

 $150 

      

 4751* 
  Nero Claudius Drusus,   (Claudius's father) (died 9 B.C.), 
posthumous issue struck by Claudius, (A.D. 41-2), AE 
sestertius, (22.49 g), obv. NERO CLAVDIVS DRVSVS 
GERMAN[ICVS IMP], Drusus head to left, countermark 
to right of head, NCAPR (Nummus Caesare Augusto 
PRobatus?), rev. TI CLAVDIVS CAESAR [AVG P M] TR P 
IMP around, S C in exergue, Claudius seated left on curule 
chair with arms around, holding a branch, (S.1896, RIC 
109, BMC 210).   Uneven toning, surface pitting, nearly fi ne 
and scarce.   

 $100 

      

 4752* 
  Claudius,   (A.D. 41-54), silver cistophorus, Ephesus mint, 
issued 51, (10.68 g), obv. laureate head of Claudius to right, 
around TI CLAVD CAESAR AVG PM TR P X IMP XIIX, 
rev. around AGRIPPINA AVGVSTA CAESARIS AVG, bust 
of Agrippina right, (S.1887, RIC 117, RPC 2223, RSC 
Agrippina and Claudius 2).   Toned, good fi ne - nearly very 
fi ne and very scarce.   

 $500 

      

 4753* 
  Nero,   (64-65 A.D.), silver denarius, Rome Mint, (3.25 g), 
obv. laureate head of Nero bearded to right around NERO 
CAESAR AVGVSTVS, rev. IVPPITER CVSTOS, Jupiter, bare 
to waist, seated left on throne, right hand holds thunderbolt, 
left hand long sceptre, (S.1930, RSC 119, BMC 74, RIC 53).   
Light grey patina, fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4754* 
  Nero,   (A.D. 54-68), AE sestertius issued c.65, Rome mint, 
(26.02 g), obv. laureate head to right of Nero, around NERO 
CLAVDIVS CAESAR AVG GER P M TR P P P, rev. Roma 
seated left on cuirass, holding Victory and parazonium, 
ROMA in exergue, S C across fi eld, (cf.S.1961, RIC 273 
var, WCN 145 var).   Uneven toning, surface tooling and 
smoothing, flan flaw on reverse, nearly very fine and 
scarce.   

 $400 

      

 4755* 
  Nero.   41-54), AE dupondius, Lugdunum mint, issued A.D. 
67, (13.16 g), obv. laureate head to left, around IMP NER[O 
CAESAR A]VG P MAX TR P P, rev, Securitas in relaxed 
pose enthroned to right, head resting in right hand and 
holding sceptre in left hand, lighted altar and torch at feet, 
SECVRITAS [AVGVSTI] around SC in exergue, (S.1968, RIC 
597, BMC 347, C.325).   Attractive green toning, very fi ne.   

 $250 

      

 4756* 
  Civil Wars,   (A.D. 68-69), silver denarius (2.45 g), minted in 
Gaul, obv. helmeted bust of Mars to right, around [MARS 
VLTOR], rev. Aquila between two legionary standards; 
altar to right of aquila, SIGNA [P R] below, (S.2061, RIC 
51, RSC 406, BMC 39, Martin 60).   Toned, short on fl an, 
porous surface, fi ne and very rare.   

 $200 

 Ex CNG Auction 100, lot 151. 
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 4757* 
  Galba,   (July 68 - January 69 A.D.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.27 g), obv. laureate head of Galba to right around 
IMP SER GALBA CAESAR AVG, rev. DIVA AVGVSTA, 
Livia, draped standing left with right hand holding patera 
left hand long vertical sceptre, (cf.S.2102, RSC 55a, BMC 
8, RIC 189).   Toned, fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4758* 
  Galba,   (July 68 - January 69 A.D.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.01 g), obv. Head of Galba bare-headed to right 
around IMP SER GALBA AVG, rev. SPQR/ OB/ C S. in 
three lines in oak wreath, (S.2109, RSC 287, BMC 34, RIC 
70).   Toned, fi ne, rare.   

 $150 

      

 4759* 
  Galba,   (A.D. 68-69), AE as, Rome mint, issued A.D. 
December 68-15 January 69, Rome mint, (11.04 g), obv. 
laureate head of Galba to right, around SER SVLPI GALBA 
IMP CAESAR AVG P M TR P, rev. S C, aquila left on 
thunderbolt between two standards, resting on a bar, (cf.
S.2137, RIC 507, C.69).   Attractive brown toning, very fi ne 
and a rare fi nal issue.   

 $150 

 Ex CNG Sale 67, lot 1344 with ticket. 

      

 4760* 
  Otho,   (Jan 15 - Mar 9, 69 A.D.), silver denarius, Rome 
Mint, (3.18 g), obv. bare head of Otho to right around 
IMP M OTHO CAESAR AVG TR P, rev. SECV RI TAS P 
R, Securitas draped standing left with right hand holding 
wreath left hand with sceptre, (S.2162, RSC 17, BMC 18-
20, RIC 8).   Toned, struck on an oval fl an, good fi ne - nearly 
very fi ne and rare.   

 $300 

      

 4761* 
  Vitellius,   (Late April - Dec 20, 69 A.D.), silver denarius, 
Rome Mint, (3.15 g), obv. laureate head of Vitellius to right 
around A VITELLIVS GERMAN IMP TR P, rev. CONCOR 
DIA PR, Concordia draped and seated to left, with right hand 
holding patera and left hand a cornucopiae, (cf.S.2196, RSC 
20, BMC 7, RIC 73).   Toned, fi ne and very scarce.   

 $120 

      

 4762* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
69, (3.24 g), obv. laureate head of Vitellius to right, around 
A VITELLIVS GERMANICVS IMP, rev. Victory draped 
and seated to left, holding patera and palm, (S.2202, RIC 
71, RSC 121, BMC 4).   Toned, struck off centre on reverse, 
good fi ne with a strong portrait and rare.   

 $100 

      

 4763* 
  Vitellius,   (A.D. 69), silver denarius, issued July-December 69, 
Rome mint, (2.94 g), obv. laureate head to right of Vitellius, 
around A VITELLIVS GERMAN IMP TR P, rev. confronted 
draped busts of Vitellius' son and daughter, around LIBER[I 
IMP GERMA]N, (S.2234, BMC 29, RIC 103, RSC 2).   Toned 
with light scratches and marks underneath, good fi ne - nearly 
very fi ne and very rare.   

 $300 

 Ex CNG Auction 258, lot 366. 

      

 4764* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issue of 
A.D. 77-78, (3.33 g), obv. CAESAR VESPASIANVS AV[G], 
laureate head to right, rev. IMP XIX in exergue, sow to 
left with three young piglets, (S.2292, RIC 982, RSC 213).   
Toned, good fi ne and scarce.   

 $120 
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 4765* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issue of 
A.D. 69-70, (3.08 g), obv. IMP CAESAR VESPA[SIANVS] 
AVG, laureate head to right of Vespasian, rev. IVDAEA in 
exergue, Judaea seated to right weeping at foot of trophy, 
(S.2296, RIC 15, Brin 16, BMC 37, RSC 226, H.759 [198]).   
Toned, good fi ne or better and very scarce.   

 $120 

      

 4766* 
  Vespasian,   (A.D. 69-79), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 71, (24.84 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III, 
rev. around to left, ROMA, Roma standing to left, holding 
Victory and spear, (S.2331, RIC 443, C.419).   Light brown 
river patina, a few planchet fl aws, very fi ne and scarce.   

 $120 
 Ex CNG Auction 303, lot 305 with ticket. 

      

 4767* 
  Titus,   (A.D. 79-81), issue struck at Lugdunum as Caesar in 
A.D.77-78, AE Dupondius, obv. T CAES IMP AVG F TR P 
COS VI CENSOR, laureate head right with globe at point 
of bust, rev. FELICITAS PVBLICA around S C across fi eld, 
Felicitas standing to left, holding caduceus and cornucopiae, 
(cf.S.2465, RIC 1252, RSC 85).   Toned, good fi ne - nearly 
very fi ne and rare.   

 $200 

      

 4768* 
  Titus,   in honour of Vespasian, (A.D. 79-81), silver denarius, 
Rome mint, issue of A.D. 80, (3.01 g), obv. DIVVS 
AVGVSTVS VESPASIANVS, laureate head to right, rev. SC 
on circular shield supported by two capricorns back to back, 
globe below, (S.2569, RIC 63, RSC 497 [Vespasian], BMC 
131 [Titus).   Toned with golden highlights, very fi ne.   

 $150 

      

 4769* 
  Titus and Deifi ed Vespasian,   (A.D.79-81), issue struck at 
Rome A.D.80-81, AE Sestertius, (26.55 g), obv. radiate 
statue of Vespasian seated right on ornate stool, holding long 
scepter in right hand and Victory, holding palm and wreath 
in extended left hand, set on ornate car drawn right by four 
elephants, [DIVO]/AVG/VESP in upper right fi eld, S P Q R 
in exergue, rev. large SC across fi eld, around IMP T CAES 
DIVI VES[P F AVG P M TR P P P COS VIII], (S.2572, RIC 
257 (Titus), C.205).   Deeply toned, struck slightly off centre 
on reverse, fi ne and rare.   

 $150 

      

 4770* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), silver denarius, Rome Mint, issued 
79 as Caesar, (3.29 g), obv. laureate head right, around 
CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI, rev. Vesta seated 
left, holding palladium and sceptre, around PRINCEPS 
IVVENTVTIS, (S.2641, RIC 244, RSC 378).   Toned, very 
fi ne.   

 $100 

      

 4771* 
  Domitian,   (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 
88-89, (10.13 g), obv. laureate head of Domitian to right, 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XIIII CENS 
PER P P, rev. around VIRTVTI AVGVSTI, Virtus standing 
to right, holding spear and parazonium, S C across fi eld, (cf.
S.2817, RIC 373, C.655).   Attractive dark green patina, some 
surface pitting, very fi ne, scarce in this condition.   

 $100 
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 4772* 
  Anonymus Issue,   period of Domitian to Antoninus Pius, 
(c.81-161 A.D.), AE quadrans (2.47 g), obv. head of infant 
draped as the personifi cation of Spring to right, rev. S C 
within wreath, (S.2930, RIC II 35; Cohen 30).   Deeply toned, 
good very fi ne and rare.   

 $250 

      

 4773* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), an issue in honour of his deceased 
father, silver denarius, issued 112-117, Rome mint, (3.09 g), 
obv. laureate bust of Trajan, draped on far shoulder to right, 
around IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P 
P, rev. Trajan senior seated left on curule chair, holding patera 
and sceptre, around DIVVS PATER TRAIAN, (S.3323, RIC 
252, RSC 140, BMC 500).   Attractive blue and gold toning, 
good very fi ne - nearly extremely fi ne and very scarce.   

 $150 

 Ex CNG Auction 238, lot 401. 

      

 4774* 
  Trajan,   (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 113, Rome 
mint, (25.61 g), obv. laureate head to right of Trajan, around 
IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM DACICVS P M, 
rev. Trajan seated left on curule chair on raised platform, 
extending hand, before, offi cial seated left, drawing tessera 
from container and handing it to fi gure climbing ladder right, 
who is extending his hand to receive it, statue of Liberalitas 
standing left, holding abacus, and tripod, on dais behind, 
around COS V CONGIAR SECVND, S C below, (S.3182 
[this coin], RIC 450, C.61 var, BMC 767).   Toned, slight 
hoard patination, nearly very fi ne - very fi ne with a strong 
portrait, very rare.   

 $800 

 The largess portrayed on the reverse was given on the occasion of Trajan's 
fi fth consulship and is likely tied to the successful conclusion of the fi rst 
Dacian war the previous year.

This is the plate coin on page 107 of Sear's Roman Coins and Their Values 
II, 2002. 

      

 4775* 
  Hadrian,   (117-138 A.D.), silver cistophoric tetradrachm 
(10.21 g), Ephesus mint, Struck c.134-138. obv. HADRIANVS 
AVG COS III P P, bare head right, rev. DIANA [EPH]ESIA, 
cult statue of Diana (Artemis) Ephesia standing front between 
two stags, (S.3448, RIC II 474, Metcalf, Cistophori, type 5, 
BMCRE 1089-1090, RSC 535).   Very fi ne or better and rare, 
overstruck on an earlier cistophorus.   

 $400 

      

 4776* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), silver denarius, issued 137, Rome 
mint, (3.28 g), obv. bare head to right of Hadrian, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. SALVS AVG, Salus 
standing to right feeding a snake arising from altar, (S.3540, 
RIC 267, RSC 1334).   Lightly toned, nearly extremely fi ne.   

 $150 

      

 4777* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 119-122, (24.35 g), obv. laureate bust of Hadrian 
to right, draped, around IMP CAESAR TRAIANVS 
HADRIANVS AVG, rev. around PONT MAX TR POT 
COS III, Securitas seated to left on throne, holding sceptre 
and left hand on head, (cf.S.3541 (denarius), RIC 569, RSC 
1398).   Attractive brown toning, obverse die breaks, very 
fi ne and scarce.   

 $250 

 Ex CNG Auction 298, lot 156. 
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 4778* 
  Hadrian,   (A.D. 117-138), AE as, Rome mint, issued A.D. 
134-138, (13.06 g), obv. laureate head of Hadrian to right, 
around HADRIANVS AVG COS III P P, rev. AEGYPTOS 
around, S C in exergue, Egypt reclining to left, holding 
sistrum, resting left elbow on basket of fruit or corn, before 
ibis on a column, (cf.S.3655 dupondius, RIC 839, C.113).   
Attractive brown toning, good very fi ne and rare.   

 $150 

 Ex CNG Auction 298, lot 209. 

      

 4779* 
  Aelius,   Caesar, (A.D. 136-138), AE As, Rome mint, issued 
A.D. 137, (11.56 g), obv. bare head of Aelius to right, 
around L AELI[VS] CAESAR, rev. around [TR] POT COS 
II, across PANN O NIA, Pannonia standing facing, head 
left, holding vexillum in right hand and gathering dress in 
left hand, S C across fi eld, (S.3988, RIC 1071, BMC 1936, 
C.25).   Deep brown toning, uneven fl an, otherwise nearly 
very fi ne and scarce.   

 $200 

      

 4780* 
  Antoninus Pius,   (A.D. 138-161), silver denarius, Rome 
mint, issued 152-3, (3.03 g), obv. IMP CAES T AEL HADR 
ANTONINVS AVG PIVS P P, laureate head to right, rev. TR 
POT XV COS IIII, Tranquilitas standing right with rudder 
and corn ears, TRANQ in exergue, (S.4108, RIC 202, RSC 
825).   Toned, struck with rusted dies, good very fi ne and a 
scarce type.   

 $100 

      

 4781* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141), silver 
denarius, (3.51 g), issued after 147, obv. DIVA FAVSTINA, 
draped bust to right, rev. CONSECRATIO, peacock walking 
to right head reverted, (S.4594, RIC 384, RSC 176).   Toned, 
very fi ne or better and scarce in this condition.   

 $100 

      

part

 4782* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141), silver 
denarius, Rome Mint, (3.20 g), obv. FAVSTINA AVGVSTA, 
draped bust to right, rev. IVNO NI REGINAE, Juno standing 
left holding patera and sceptre, peacock at feet, (S.4669, 
RIC 338, RSC 215); another, (2.85 g), issued A.D. 147 at 
Rome mint, obv. DIVA FAVSTINA, draped veiled bust to 
right, rev. AETERNITAS, Juno standing left, hand raised, 
holding sceptre, (S.4575, RIC 350a, RSC 34); Julia Domna, 
wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), silver denarius, 
issued 201, Rome mint, (3.18 g), obv. draped bust to right of 
Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, rev. Isis standing to 
right, left foot on prow, nursing Horus, rudder against altar 
behind, around SAECVLI FELICITAS, (S.6606, RIC 577 
[Severus], RSC 174) (illustrated); Julia Maesa, grandmother 
of Elagabalus, (c.A.D.218-225), silver denarius, Rome 
mint, issued 218-220, (3.46 g), obv. draped bust to right, 
IVLIA MAESA AVG, rev. PVDICITIA, Pudicitia seated to 
left, drawing out veil from shoulder and holding a sceptre, 
(S.7756, BMC 76, RIC 268, RSC 36).   Toned, nearly very 
fi ne - extremely fi ne and scarce.  (4)  

 $250 

      

 4783* 
  Faustina Senior,   wife of Antoninus Pius, (died A.D.141), AE 
sestertius, (26.57 g), issued 147, Rome mint, obv. draped bust 
to right of Faustina, around DIVA FAV STINA, rev. Juno 
standing to left holding patera and holding sceptre, around I 
V N O, S C across, (S.4629, BMC 1531, RIC 1143, C.210).   
Light brown patina, some surface pitting, nearly very fi ne.   

 $100 

 Ex CNG Auction 303, lot 326. 

      

 4784* 
  Marcus Aurelius,   (A.D. 161-180), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 168, (3.14 g), obv. laureate head of Marcus 
Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG ARM 
PARTH MAX, rev. around FORT RED TR P XXII IMP V, 
COS III in exergue, Fortuna seated to left holding rudder 
and cornucopia, (cf.S.4900, RIC 185, C.208).   Deeply toned, 
nearly extremely fi ne.   

 $100 
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 4785* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (died A.D. 175), 
posthumous silver denarius, (3.58 g), obv. DIVA FAV STINA 
PIA, draped bust to right, rev. CONSECRATIO, peacock 
standing right, (S.5215, RSC 71a, RIC M744).   Toned, very 
fi ne and very scarce.   

 $100 

      

 4786* 
  Faustina Junior,   wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), 
posthumous silver denarius, (2.77 g), obv. around DIVA FAV 
STINA PIA, draped bust to right, rev. CONSE CRATIO, 
peacock standing facing with open tail, (cf.S.5215, RSC 
70, RIC M743).   Deeply toned, uneven fl an with small chip, 
nearly extremely fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4787* 
  Faustina Junior (wife of Marcus Aurelius),   (d.A.D.175), 
AE sestertius, Rome mint, Postumous issue, (23.04 g), obv. 
draped bust of Faustina to right, around DIVA FAV STINA 
PIA, rev. Diana standing to right holding torch, around 
[SID]ERIBVS RECE[PTA], S C across fi eld, (S.5233, RIC 
1715, C.215).   Attractive brown patina, nearly very fi ne 
- very fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4788* 
  Lucius Verus,   (A.D. 161-169), AE sestertius, issued 161, 
Rome mint, (21.89 g), obv. IMP CAES L AVREL VERVS 
AVG around, bare headed cuirassed bust to right, rev. Lucius 
Verus and Marcus Aurelius standing with clasped hands, 
around CONCORD AVGVSTOR T P II, S C across fi eld, 
COS II in exergue, (cf.S.5367, RIC 1287, C.30).   Brown 
patina, mild surface roughness, fl an crack, good fi ne - nearly 
very fi ne.   

 $100 

      

 4789* 
  Lucilla,   (wife of Lucius Verus), (m.A.D.164, d.A.D. 182), 
silver denarius, Rome mint, issued 166, (2.95 g), obv. draped 
bust to right, around LVCILLA AVGVSTA, rev. around 
IVNONI LVCINAE, Juno Lucina enthroned to left, holding 
fl ower and child wrapped in swaddling clothes, (S.5486, 
RIC 770, RSC 36).   Grey tone, slight fl an crack, very fi ne or 
better and scarce.   

 $100 

      

 4790* 
  Commodus,   (A.D. 177-192), AE sestertius, (26.22 g), issued 
180, obv. M COMMODVS ANTONINVS [AVG], laureate 
head of Commodus to right, rev. around [TR P V IMP IIII 
COS II P P], S C across fl an, in exergue LIBERALITAS AVG, 
Commodus standing left on platform with two attendants 
dispensing largess to citizen mounting steps, (S.5765, BMC 
377-380, C.305, RIC 300).   Deep brown patina, uneven fl an, 
fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4791* 
  Crispina,   wife of Commodus, (A.D.177-182), AE sestertius, 
Rome mint, (23.09 g), obv. draped bust to right of Crispina 
with hair bound up behind head, around CRISPINA 
AVGVSTA, rev. around [LAETITIA], Laetitia standing 
facing, head left, holding wreath in right hand and rudder 
set on globe in left hand, S C across, (S.6007, RIC 669, BMC 
416).   Deep brown and green patina, uneven fl an, good fi ne 
and and scarce.   

 $100 
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 4792* 
  Pertinax,   (A.D. 193), silver denarius, Rome mint, issued 
193, (2.96 g), obv. Pertinax head laureate to right, around 
IMP CAES P HELV [PE]RTIN AVG, rev. around IANO 
CO-NSERVAT, Janus standing facing, holding sceptre in 
right hand, (S.6040, RSC 17, RIC 3, BMC 2).   Toned, fl an 
crack at 1 o'clock with some edge splits, nearly very fi ne 
and very rare.   

 $500 

 Ex Gemini Auction VI, lot 456. 

      

 4793* 
  Pertinax,   Divus Pertinax issue, silver denarius (2.52 g), 
(died A.D. 193), Rome mint but issued posthumously under 
Septimius Severus in A.D. 193-194, obv. DIVVS PERT PIVS 
PA[TER], bare head of Pertinax right, rev. CONSECRATIO, 
eagle standing right on globe, head turned to look back, 
(S.6547, RIC 24A [R3], BMC 37, RSC 6).   Lightly toned 
with a pleasing portrait, nearly very fi ne - very fi ne and 
very rare.   

 $800 

 CNG Auction 268, lot 315. 

      

 4794* 
  Didius Julianus,   (A.D. 193), AE sestertius, issued 193 (a reign 
of 66 days), Rome mint, (19.29 g), obv. laureate head to 
right of Didius Julianus, around [IMP CAES] M DID SEVER 
IVLIAN AV[G], rev. [P M TR] P COS, Fortuna standing to 
left, holding rudder on globe and cornucopiae, S C across 
fi eld, (S.6076, RIC 15, C.12).   Brown patina, mild surface 
pitting, good fi ne and rare.   

 $400 

      

 4795* 
  Manlia Scantilla (Wife of Didius Julianus),   (A.D. 193), 
sestertius, Rome mint, obv. Manlia Scantilla bust draped 
to right, around MANLIA SCAN TILLA AVG, rev. Juno 
standing to left, peacock at feet, around IVNO REGINA, S C 
across, (S.6083, RIC 18a, C.6).   Deeply toned, edge split and 
some surface pitting, good fi ne or better and very rare.   

 $500 

 The very rare issues of Manlia Scantilla were produced in a two month 
period between April and May 193 A.D. 

      

 4796* 
  Pescennius Niger,   (A.D. 193-194), silver denarius, Antioch 
mint, issued A.D. 193-194, (3.84 g), obv. laureate head of 
Pescennius Niger to right, around [IMP] CAES C PESCE 
NIGER IVST AVG, rev. around BON[I] EVENT, Bonus 
Eventus or Fides standing to left, holding corn ears and 
plate of fruit, (cf.S.6102, RIC 5b, RSC 10).   Toned, struck 
off centre, some surface pitting, otherwise nearly very fi ne 
and very rare.   

 $750 
 Ex Spink & Son with ticket. 

      

 4797* 
  Clodius Albinus,   (A.D. 195-197), silver denarius, Rome 
mint, issued A.D. 194, (3.47 g), obv. bare head of Clodius 
Albinus to right, around [D CLOD SEPT] ALBIN CAES, 
rev. around MINER PA CIF COS II, Minerva standing to 
left holding spear shield and olive branch, (S.6144, BMC 
98, RIC 7, RSC 48).   Toned, struck on a compact fl an, very 
fi ne and rare.   

 $150 

      

 4798* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), silver antoninianus, issued 215, 
Rome mint, (5.37 g), obv. radiate bust draped and cuirassed 
to right of Caracalla, around ANTONINVS PIVS AVG 
GERM, rev. Sol standing facing head to left, holding globe 
and raising hand, around P M TR P XVIII COS IIII P P, (cf.
S.6777, RIC 264, RSC 287).   Toned, nearly extremely fi ne 
and very scarce.   

 $150 
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 4799* 
  Caracalla,   (A.D. 198-217), AE 34 medallion, Sardes mint, 
(21.67 g), obv. laureate, draped and cuirassed bust to right 
of Caracalla, around ΑYΤ Κ Μ ΑYΡ CΕY ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC, 
rev. Cult fi gure of Sardian Kore and Artemis Ephesia facing, 
grain ear to left, poppy between, around, ΕΠΙ ΑΝ ΡΟYΦΟY 
ΑΡC Α ΤΟ Γ, below CΑΡΔΙΑΝΩΝ ΕΦΕCΙΩΝ ΟΜΟΝΟΙΑ, 
(S.-, BMC 215-6, Righetti 1092).   Brown toning, surface 
pitting, good fi ne and very rare.   

 $250 
 Ex CNG Sale 51, lot 816 with tickets. 

      

 4800* 
  Plautilla (Wife of Caracalla),   (c.A.D. 202-205), silver 
denarius, issued 202, (3.55 g), Laodicea mint, obv. draped 
bust of Plautilla to right, around PLAVTILLAE AVGVSTAE, 
rev. Concordia seated to left, holding patera and double 
cornucopiae, around CONCORDIAE, (S.7067, RIC 370, 
RSC 7).   Toned, well centred, good very fi ne and scarce.   

 $120 

      

 4801* 
  Geta,   (209-212 A.D.), silver denarius, issued 198-212 A.D. 
200 A.D., Laodicea ad Mare Mint, (3.40 g), obv. bare headed 
draped bust of Geta to right, around L SEPTIMIVS GETA 
CAES, rev. SPEI PERPETVAE around, Spes walking to left, 
holding fl ower and raising skirt, (S.7202, RIC 96, C.192).   
Attractive blue and gold toning, extremely fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4802* 
  Diadumenian as Caesar,   (A.D. 217-218), silver denarius, 
Rome mint, issued A.D. 217-218, (2.88 g), obv. bare headed 
bust of Diadumenian draped to right, around [M] OPEL 
ANT DIADVMENIAN CAES, rev. around SPES PVBLIC[A], 
Spes advancing left holding fl ower and lifting skirt, (S.7450, 
RIC 116, RSC 21).   Toned, struck off centre, nearly very fi ne 
and rare.   

 $120 

      

 4803* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 218, (2.95 g), obv. laureate bust of Elagabalus 
draped to right, around IMP CAES M AVR ANTONINVS 
AVG, rev. around VICTOR ANTONINI AVG, Victory 
running right holding wreath and palm, (cf.S.7553, RIC 156, 
RSC 289).   Lightly toned, nearly extremely fi ne and scarce.   

 $100 

     

   

 4804* 
  Elagabalus,   (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 221-2, (3.01 g), obv. laureate bust of Elagabalus 
draped to right, around IMP ANTONINVS PIVS AVG, rev. 
around SACERD DEI SOLIS ELAGAB, Elagabalus standing 
to right, sacrifi cing at altar, star to right, (S.7542, RIC 131, 
RSC 246); another, issued 218-219, (2.94 g), obv. laureate, 
draped and cuirassed bust right, around [A]NTONINVS 
PIVS FEL [AVG], rev. quadriga right bearing conical Stone 
of Emesa, ornamented with eagle and shaded by four 
parasols, around SANCT DEO SOLI, [ELAGABAL] in 
exergue, (S.7545, RIC 195, RSC 268).   Toned, nearly very 
fi ne - extremely fi ne and scarce.  (2)  

 $200 

      

 4805* 
  Julia Paula,   (wife of Elagabalus), (A.D. 220), silver denarius, 
(3.37 g), Rome mint, obv. draped bust of Julia Paula to right, 
around IVLIA PAVLA AVG, rev. Concordia seated to left 
on throne with patera and arm on throne, star in left fi eld, 
around CONCORDIA, (S.7655, RIC 211, RSC.6a).   Toned, 
uneven fl an, good very fi ne and rare.   

 $120 

      

 4806* 
  Julia Maesa,   grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-222), 
silver denarius, Rome mint, issued 218-220, (2.63 g), obv. 
draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, rev. PVDICITIA, 
Pudicitia seated to left, drawing out veil from shoulder and 
holding a sceptre, (S.7756, RIC 268, RSC 36, BMC 76).   
Toned, good very fi ne with a strong portrait.   

 $100 
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 4807* 
  Maximinus,   (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(2.69 g), issued 235, obv. IMP MAXIMINVS PIVS AVG, 
laureate, draped and cuirassed bust right, rev. P M TR P P 
P, Maximinus in military uniform standing to left between 
two standards holding a spear, (S.8311, RIC 1, RSC 46).   
Toned, good very fi ne - nearly extremely fi ne.   

 $120 
 Ex Downie's Auction 264, lot 805 with ticket. 

      

 4808* 
  Maximinus I,   (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
issued 235-6, (24.09 g), obv. around MAXIMINVS PIVS 
AVG GERM, laureate bust, draped to right of Maximinus, 
rev. around PAX AVGVSTI, Pax standing left, holding olive 
branch and sceptre, S C across, (S.8332, RIC 58, C.34).   
Attractive green and brown toning, mild smoothing, good 
very fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4809* 
  Diva Paulina,   (wife of Maximinus), issued by Maximinus 
to honour her, (A.D. 235-238), silver denarius, Rome mint, 
(3.14 g), issued 235-6, obv. DIVA PA[V]LINA, veiled and 
draped bust of Paulina to right, rev. CON[S]ECRATIO 
around, peacock fl ying to right bearing on its back a seated 
fi gure of Paulina to left, holding sceptre, (S.8400, RIC 2, 
RSC 2).   Toned, holed for suspension, good very fi ne and 
very rare.   

 $120 

      

 4810* 
  Maximus as Caesar,   (A.D. 235-238), AE sestertius, (17.99 g), 
obv. MAXIMVS CAES GERM, bare headed draped bust to 
right of Maximus, rev. PIETAS AVG, sacrifi cial implements, 
SC in exergue, (S.8408, RIC 11, C.7).   Light brown and green 
patina, very fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4811* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE sestertius, issued 239, 
Rome mint, (21.20 g), obv. laureate head to right, around 
IMP SEV ALE XANDER AVG, rev. IVSTITIA AVGVSTI, 
Justitia enthroned to left, holding patera and sceptre, 
(S.7971, RIC 563, C.106 var.).   Brown toning, nearly very 
fi ne or better.   

 $120 

      

 4812* 
  Severus Alexander,   (A.D.222-235), AE As, issued 232, Rome 
mint, (15.01 g), obv. laureate head to right, around IMP 
ALEXAN DER PIVS AVG, rev. rev. MARS VLTOR, S C 
across, Mars advancing to right, holding spear and shield, 
(S.8065, RIC 637, C.170).   Toned, some surface smoothing 
and lacquering, very fi ne or better and scarce.   

 $100 

      

 4813* 
  Orbiana,   wife of Severus Alexander, (married A.D.225), 
silver denarius, issue struck at Rome c.225 A.D, (2.77 g), 
obv. SALL BARBIA ORBIANA AVG around, diademed 
bust draped to right, rev. around CONCORDIA [AVGG], 
Concordia seated to left, holding patera and double 
cornucopiae, (S.8191, RIC 319, RSC 1).   Toned, struck off 
centre, otherwise nearly very fi ne and scarce.   

 $180 

      

 4814* 
  Balbinus,   (238 A.D.), silver denarius, Rome Mint, (2.48 
g), obv. laureate bust of Balbinus draped and cuirassed to 
right, seen from the front, IMP C D CAEL BALBINVS AVG 
around, rev. CONCORDIA AVGG, Concordia seated left 
holding patera and cornucopiae, (cf.S.8494, RIC 1, RSC 5a).   
Deeply toned, surface porosity, fi ne and rare.   

 $200 

 Ex CNG Auction 97, lot 152 with ticket. 
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 4815* 
  Balbinus,   (A.D. 238), AE sestertius, (20.65 g), obv. IMP 
CAES D CAEL BALBINVS AVG, laureate draped and 
cuirassed bust to right of Balbinus, rev. P M TR P COS II 
P P, Balbinus standing left holding branch and sceptre, SC 
across fi eld, (S.8498, RIC 16, C.21).   Green patina, struck 
on an uneven fl an, very fi ne and rare.   

 $200 

      

 4816* 
  Pupienus,   (A.D. 238), silver denarius, issued A.D. 238, 
(2.92 g), Rome mint, obv. laureate bust to right of Pupienus, 
around IMP C M CLOD PVPIENVS AVG, rev. Pax seated 
to left, holding olive branch and sceptre, around PAX 
PVBLICA, (S.8526, RIC 4, RSC 22).   Toned, good very fi ne 
- nearly extremely fi ne and rare.   

 $250 

      

part

 4817* 
  Gordian III,   (A.D. 238-244), silver antoninianus, Rome 
Mint, issued 241-243, (4.82 g), obv. radiate bust of Gordian 
III to right, around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. 
Laetitia standing to left, holding wreath and anchor, around 
LAETITIA AVG N, (S.8617, RIC 86, RSC 121) (illustrated); 
another, Rome mint, (4.08 g), obv. radiate bust right, rev. 
Roma seated left, (S.8658, RIC 70, RSC 314).   Toning, good 
very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $180 

      

 4818* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 245-247, (19.10 g), obv. laureate bust of Philip I to 
right draped and cuirassed, around IMP M IVL PHILIPPVS 
AVG, rev. around AEQVITAS AVG, S C across field, 
Aequitas standing to left, holding scales and cornucopiae, 
(S.8987, RIC 166a, cf.C.10).   Dark brown patination, nearly 
extremely fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex CNG Auction 296, lot 327 with ticket. 

      

part

 4819* 
  Philip I,   (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
(3.56 g), obv. radiate bust to right, around IMP M IVL 
PHILIPPVS AVG, rev. Victory advancing to right with 
wreath and palm, around VICTORIA AVGG, (cf.S.2580, 
RIC 49b, RSC 227); Philip II, (as Caesar), (A.D. 244-247), 
silver antoninianius, Rome mint, issued 245-6, (4.64 g), 
obv. radiate bust to right, around M IVL PHILIPPVS CAES, 
rev. Spes advancing to left, holding fl ower and lifting skirt, 
around SPES PVBLICA, (S.9245, RIC 221, RSC 84); another, 
issued Jan-Feb 247 A.D., (4.19 g), obv. radiate draped bust 
right, rev. Philip II standing left with globe and spear, captive 
at feet, around PRINCIPI IVVENT, (S.9241, RIC 219, RSC 
57) (illustrated).   Toning, good fi ne - very fi ne.  (3)  

 $180 

      

 4820* 
  Otacilia Severa,   (wife of Philip I), (A.D. 244-249), AE 
sestertius, Rome mint, (19.01 g), obv. diademed draped 
bust with large head to right, around MARCIA OTACIL 
SEVERA AVG, rev. Pudicitia seated left holding sceptre, 
around PVDICITIA AVG, SC in exergue, (S.2639, RIC 209a, 
C.55).   Light green toning, nearly extremely fi ne and scarce 
in this condition.   

 $200 
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part

 4821* 
  Philip II (247-249 A.D.),   silver antoninianus, issued 248 
A.D., Rome Mint, (3.93 g), obv. radiate head right, around 
IMP PHILIPPVS AVG, rev. SAECVLARES AVGG around, 
Goat walking to left, in exergue III, (S.9273, RIC 224, 
C.72) (illustrated); another, Otacilia Servera, wife of Philip 
I, (248 A.D.), (3.98 g), obv. diademed bust to right, OTACIL 
SEVERA AVG around, rev. SAECVLARES AVGG around, 
Hippopotamus standing to right, raising head, in exergue IIII, 
(cf.S.9160 RIC 116b (Philip I), C.64) (illustrated); another, 
Herennia Etruscilla, (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
issued 250, (3.53 g), obv. diademed draped bust to right, 
around HER ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia standing to 
left drawing veil from face holding transverse sceptre, around 
PVDICITIA AVG, (S.9494, RIC 58b, RSC 17).   Toned, nearly 
very fi ne - extremely fi ne, scarce.  (3)  

 $250 

      

 4822* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianus, Milan 
Mint, issued 250-1, (4.30 g), obv. radiate draped bust to 
right, around IMP CAE TRA DEC AVG, rev. two Pannoniae 
standing facing each other, shaking hands, standard 
between, around PANNONIAE, (S.9380, RIC 41a, RSC 
82).   Attractive golden toning, extremely fi ne.   

 $120 

      

part

 4823* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), silver antoninianii, Rome 
mint, (3.91 g), obv. radiate, draped and cuirassed bust right, 
rev. emperor on horseback left with raised hand and sceptre, 
(S.9365, RIC 1b, RSC 6) (illustrated); another, (3.74 g), rev. 
Dacia standing left with staff, around DACIA, (S.9368, RIC 
12b, RSC 16); another, (4.32 g), rev. the two Pannoniae 
standing front holding standard, (S.9378, RIC 21b, RSC 86); 
another, (4.09 g), rev. Genius, polos on head, standing left, 
holding patera and cornucopiae; standard in right, (S.9374, 
RIC 16a, C.48).   Toned, some surface pitting, nearly very fi ne 
- good very fi ne.  (4)  

 $150 

      

 4824* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration issue for 
Divus Vespasian, silver antoninianus, Rome Mint, (4.06 g), 
obv. Around DIVO VESPASIANO, radiate head of Divus 
Vespasian to right, rev. CONSECRATIO around, lighted 
altar, (S.9461, RIC 80, C.652 [Vespasian]).   Toned, fl an crack 
with mild surface pitting, nearly very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex CNG Auction 94, lot 153 with ticket. 

      

 4825* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), consecration issue for Divus 
Titus, silver antoninianus, Rome mint, (4.76 g), obv. radiate 
head to right of Titus, around DIVO TITO, rev. lighted 
altar, CONSECRATIO around, (S.9464, RSC 405 [Titus], 
RIC 82b).   Attractive golden toning, nearly extremely fi ne 
and scarce.   

 $200 

      

 4826* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), consecration issue for Divus 
Trajan, silver antoninianus, Rome mint, (3.74 g), obv. 
radiate head to right of Trajan, around DIVO TRAIANO, 
rev. lighted altar, CONSECRATIO around, (S.9471, RSC 
664a [Trajan], RIC 86a [Trajan Decius]).   Golden toning, 
extremely fi ne and scarce.   

 $200 

      

 4827* 
  Trajan Decius,   (250-251 A.D.), Consecration Issue for 
Divus Pius, silver antoninianus, Rome Mint, (3.85 g),obv. 
around DIVO PIO, radiate head of Divus Antoninus Pius 
to right, rev. CONSECRATIO around large rectangular 
altar with four panels in front, with fl ame, (S.9475, RIC 
90, C.1189 [Antoninus Pius]).   Toned, good very fi ne or 
better and rare.   

 $180 
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 4828* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE double sestertius, issued 
250, Rome mint, (32.59 g), obv. radiate cuirassed bust to 
right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
rev. Felicitas standing to left holding long caduceus and 
cornucopia, FELICITAS SAECVLI around, S C across fi eld, 
(cf.S.9395, RIC 115a, C.39).   Deep green patina with a strong 
portrait, very fi ne and a rare denomination.   

 $500 

 Ex CNG Auction 90, lot 1678 with ticket. 

      

 4829* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE sestertius, Rome mint, 
issued 250-251, (17.45 g), obv. laureate draped bust to right, 
around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Dacia 
standing left with Dacian standard surmounted by wolf's 
head, around DACIA, (S.9399, RIC 112a, C.18).   Deep green 
patina, uneven fl an, very fi ne and scarce.   

 $150 

      

 4830* 
  Trajan Decius,   (A.D. 249-251), AE sestertius, issued 249-
250, Rome mint, (14.86 g), obv. radiate cuirassed bust to 
right, IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Victory 
advancing left, holding wreath and palm, VICTORIA 
AVG around, S C across fi eld, (S.410, RIC 126d, C.117).   
Attractive green patina, good very fi ne.   

 $200 

      

 4831* 
  Trajan Decius (A.D.   249-251), AE dupondius, issued 250, 
Rome mint, (9.23 g), obv. radiate draped bust to right, IMP 
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Liberalitas standing 
to left, holding abacus and cornucopiae, LIBERALITAS AVG 
around, S C across, (S.9418, RIC 120c, C.72).   Attractive 
green toning, good very fi ne or better and scarce.   

 $100 
 Ex CNG Auction 63, lot 1503 with ticket. 

      

 4832* 
  Trajan Decius (A.D.   249-251), AE semis, Rome mint, issued 
250, (4.05 g), obv. Trajan Decius laureate bust to right, 
around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. S C 
across, Mars standing left, holding spear, resting on shield, 
(S.9433, RIC 128, C.102).   Deep green toning, good very 
fi ne and very scarce.   

 $100 

      

 4833* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.44 g), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19).   Attractively toned, 
extremely fi ne.   

 $100 

      

 4834* 
  Herennia Etruscilla,   (wife of Trajan Decius), (A.D. 249-251), 
AE as, Rome mint, (11.21 g), obv. diademed bust to right, 
around HERENNIA ETRVSCILLA AVG, rev. Fecunditas 
standing half left, holding cornucopiae, child at feet, around 
FECVNDITAS AVG, S C across fl an, (S.9507, RIC 135b, 
C.13).   Dark toning, very fi ne and very scarce.   

 $150 

 Ex CNG Sale 63, lot 1505 and previously Coin Galleries (15 February 
1995), lot 1759; Sir Arthur Conan Doyle Collection (his collection ticket 
included). 
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 4835* 
  Hostilian,   son of Trajan Decius, (251 A.D.), silver 
antoninianus, issued 251 A.D., Rome Mint, (3.70 g), obv. 
radiate bust draped to right of Hostilian, C VALENS HOSTIL 
MES QVINTVS N C around, rev. PRINCIPI IVVENTVTIS 
around, Hostilian standing l., holding standard and reversed 
spear, (S.9561, RIC 181d, C.34).   Toned, nearly extremely 
fi ne.   

 $150 

      

part

 4836* 
  Herennius Etruscus as Caesar,   (A.D. 250-251), silver 
antoninianus, (3.79 g), obv. radiate bust to right, around 
Q HER ETR MES DECIVS NOB C, rev. PRINCIPI 
IVVENTVTIS around, Herennius Etruscus in military attire 
standing to left holding baton and transverse spear, (S.9523, 
RIC 147c, RSC 26) (illustrated); another, Volusian, (A.D. 
252-253), (3.19 g), obv. radiate bust right, rev. AEQVITAS 
AVGG, Aequitas standing left with scales and cornucopiae, 
(S.9740, RIC 166, RSC 166); another, Vabalathus and 
Aurelian, (A.D. 271-2), Antioch mint, (3.88 g), obv. radiate 
and cuirassed bust to right of Aurelian, E below, rev. 
VABALATHVS V C R IM D R around, laureate draped and 
cuirassed bust to right of Vabalathus, (S.11718, RIC 381, 
C.1).   Toned, fi ne - good very fi ne, some scarce.  (3)  

 $180 

      

 4837* 
  Trebonianus Gallus,   (A.D. 251-253), AE sestertius, Rome 
mint, (16.01 g), obv. laureate bearded draped bust to 
right of Trebonianus Gallus, around IMP CAES C VIBIVS 
TREBONIANVS GALLVS AVG, rev. Apollo standing to 
left with branch and leaning on lyre, APOLL SALVTARI 
around, S C across (S.9665, RIC 103, C.21).   Deep green 
patina, uneven fl an with mild surface pitting, nearly very 
fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4838* 
  Aemilian,   (253 A.D.), silver antoninianus, Rome Mint, 
(3.21 g), obv. radiate bust to right of Aemilian, draped and 
cuirassed, around IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG, rev. 
APOL CONSERVAT around, Apollo standing left, resting 
against lyre and holding branch, (S.9830, RIC 1, RSC 2).   A 
few edge splits, othwerwise nearly extremely fi ne and rare.   

 $200 

 Ex CNG Auction 246 ,lot 428 with ticket. 

      

 4839* 
  Macrianus,   (A.D. 260-261), Base silver antoninianus, 
Antioch mint, (4.11 g), obv. radiate bust of Macrianus to 
right, around IMP C FVL MACRIANVS P F AVG, rev. SOLI 
INVICTO, Sol standing left, holding globe, (S.10809, RIC 
12).   Toned, mild surface pitting, very fi ne and rare.   

 $120 

      

 4840* 
  Quietus,   (A.D. 260-261), billon antoninianus, uncertain 
Syrian mint, (4.99 g), obv. radiate bust of Quietus to right, 
around IMP C FVL QVIETUS P F AVG, rev. SOL INVICTO, 
Sol standing left holding globe and raising hand, star in left 
fi eld, (S.10829, RIC 10, RSC 12c).   Toned, oval fl an of good 
weight, good very fi ne and rare.   

 $120 

      

 4841* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), antoninianus, Trier Mint, (3.57), 
2nd emission, 2nd phase, issued 262, obv. radiate draped 
and cuirassed bust of Postumus to right, around IMP C 
POSTVMVS P F AVG, rev. Minerva walking to left, holding 
spear, shield and branch, MINER FAVTR, around, (S.10961, 
RIC 74).   Toned, good very fi ne with a strong portrait.   

 $100 

 Ex CNG Auction 243, lot 414 with ticket. 
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part

 4842* 
  Postumus,   (A.D. 259-268), base silver antoninianus, 
Cologne mint, (2.84 g), issued 265-268, obv. radiate bust of 
Postumus to right, rev. Mercury standing to left, head facing 
holding purse and caduceus, (S.10960, RIC 313, RSC 192); 
Aurelian, (A.D. 270-275), billon antoninianus, Antioch mint, 
(3.69 g), obv. radiate cuirassed bust right, around IMP C 
AVRELIANVS AVG, rev. RESTITVT OR BIS around, XXI 
in exergue, woman presenting wreath to emperor, VI in lower 
centre, (cf.S.11592, RIC 386) (illustrated); Tacitus, (275-276 
A.D.), base silver antoninianus, Lyon Mint, (2.88 g), obv. 
radiate bust, draped and cuirassed of Tacitus to right, around 
IMP C CL TACITVS AVG, rev. AEQVITAS AVG, Aequitas 
standing left, holding scales and cornucopiae, (S.11766, RIC 
14); Numerian, (A.D. 283-284), antoninianus, Cyzicus Mint, 
issued 284, (3.90 g), obv. radiate, draped and cuirassed bust 
right, rev. Numerian standing right, receiving Victory on 
globe from Jupiter, standing left, holding sceptre, Γ in lower 
centre, XXI in exergue, (S.12243, RIC 463).   Toned, good to 
very fi ne and scarce.  (4)  

 $150 

      

 4843* 
  Marius,   (268 A.D.), copper antoninianus, Trier Mint 
(Cunetio attribution), Colonge Mint (RIC), (3.45 g), obv. 
radiate bust of Marius to right, draped and cuirassed 
viewed from front, around IMP C MARIVS P F AVG, 
rev. CONCORDIA MILITVM around, two hands joined 
together, (S.11119, RIC 6, C.8, Cunetio Hoard 2504 [17 
spec.]).   Attractively toned, extremely fi ne and rare.   

 $200 

      

 4844* 
  Victorinus,   (A.D. 268-270), billon antoninianus, Cologne 
mint, (2.20 g), obv. radiate, cuirassed bust to right, around 
IMP C VICTORINVS PF AVG, rev. SALVS AVG, Salus 
standing right, feeding serpent in arms, (S.11179, RIC 67, 
RSC 112).   Attractively toned, nearly extremely fi ne, and 
scarce.   

 $100 

 Ex Davissons Auction 29, lot 73. 

      

 4845* 
  Claudius II Gothicus,   (A.D. 268-270), silver antoninianus, 
Antioch Mint, 5th offi cina, fi rst emission, second phase, 
late 268-early 269, (3.46 g), obv. IMC C CLAVDIVS AVG, 
radiate, draped and cuirassed bust right, rev. Isis Faria 
standing left, holding sistrum and basket, SALVS AVGVSTA 
around, E in exergue, (cf.S.11370, RIC 217 var, Normanby 
1109, C.256).   Toned, extremely fi ne with good silvering.   

 $100 

 Ex CNG Auction 225, lot 485. 

      

 4846* 
  Quintillus,   (c. A.D. 270), billon antoninianus, Rome mint, 
(3.34 g), obv. radiate and draped bust of Quintillus to right, 
around IMP QVINTILLVS AVG, rev. Mars standing left, 
holding branch and spear, around MARTI PACI, offi cina 
letter [P] in exergue, (S.11447, RIC. 58).   Toned, light fl an 
crack, good very fi ne or better.   

 $150 

      

 4847* 
  Severina,   wife of Aurelian, (A.D. 270-275), billon 
antoninianus, Rome mint, (4.59 g), obv. diademed bust 
to right of Severina on crescent, around SEVERINA AVG, 
rev. CONCORDIA AVGG, in exergue ΓXXIR, Aurelian 
and Concordia both standing facing each other clasping 
hands, (S.11704, RIC 3, C.2).   Toned, extremely fi ne with 
silvering.   

 $100 

      

lot 4848 part
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 4848* 
  Florian,   (A.D. 276), billon antoninianus, Lugdunum mint, 
(4.13 g), obv. radiate bust of Florian to right, around IMP 
C M AN FLORIANVS P F AVG, rev. around PACATOR 
ORBIS, Sol to left raising hand, holding whip in left hand, 
III in exergue, (S.11863, RIC 7, C.47) (illustrated); Carinus, 
(A.D. 283-285), issue struck as Augustus, Rome mint, billon 
antoninianus, (3.65 g), obv. IMP CARINVS P F AVG, radiate 
cuirassed bust to right draped and cuirassed of Carinus, rev. 
around FIDES MILITVM, Fides standing to left, holding 
two standards, KAE in exergue, (S.12295, RIC 251, C.31); 
Carus, (A.D. 282-283), billon antoninianus, Ticinum mint 
(3.74 g), issued 282, obv. IMP CARVS P F AVG, radiate 
draped and cuirassed bust of Carus to right, rev. around 
SPES, PVBLICA, Spes walking left with fl ower and raising 
robes, SXXI in exergue, (S.12180, RIC 82, C.79).   Toned, 
fi ne - good very fi ne and scarce.  (3)  

 $150 

      

 4849* 
  Probus,   (A.D. 276-282), silver antoninianus, Serdica Mint 
(3.60 g), obv. radiate cuirassed bust to right of Probus, 
around IMP C M AVR PROBVS P F AVG, rev. Sol in spread 
quadriga, above SOL INVICTO, K A Δ in exergue, (S.12040, 
RIC 861, C.681).   Extremely fi ne with good silvering.   

 $100 

 

      

 4850* 
  Carausius,   (A.D. 287-293), silver denarius, 'RSR' mint, 
(probably London), issued c.A.D.287-293, (4.91 g), 
obv. laureate, draped and cuirassed bust of Carausius to 
right, around IMP CARAVSIVS P F AVG, rev. around 
CONCORDIA MILTVM, clasped hands (S.13503, RIC V 
548 rev legend var, RSC 30).   Attractively toned, well struck 
on a broad fl an, some surface roughness, otherwise good 
very fi ne - nearly extremely fi ne and very rare.   

 $1,500 
 Ex CNG Sale 81, lot 1132. 

      

 4851* 
  Carausius,   (A.D. 287-293), billon antoninianus, Colchester 
Mint, (4.01 g), obv. radiate cuirassed bust of Carausius to 
right, around IMP CARAVSIVS P F AVG, rev. around COME 
S A[VG], C in exergue, Victory standing to left with palm 
branch, (S.13559, RIC 200).   Deeply toned, struck on an 
oval fl an, very fi ne and rare.   

 $200 

      

part

 4852* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), silver argenteus, Treveri (Trier) 
mint, 4th emission, issued 295, (3.01 g), obv. laureate and 
cuirassed bust of Diocletian to right, around DIOCLETI 
ANVS AVG, rev. around VIRTVS MILITVM, the four 
tetrarchs sacrifi cing over tripod before gate with six turrets, 
mintmark D, (cf.S.12617, RIC 109a);  billon antoninianus, 
Heraclea Mint, issued 291, (4.23 g), obv. IMP C C VAL 
DIOCLETIANVS AVG, radiate draped and cuirassed bust 
to right of Diocletian, rev. around VICTORIA AVGG, B 
between, XXI. in exergue, Jupiter standing to left, presenting 
Victory to emperor standing to right, (S.12636, 10, RIC 284, 
C.34) (illustrated).   Toned, fi ne - nearly extremely fi ne.  (2)  

 $150 

      

 4853* 
  Diocletian,   (A.D. 284-305), AE folles, Serdica mint, 5th 
offi cina, issued A.D. 305-6 after abdication, (11.12 g), obv. 
laureate half bust of Diocletian in imperial mantle with olive 
branch and mappa to right, around D N DIOCLETIANO 
BEATISSIMO SEN AVG, rev. around PROVIDENTIA 
DEORVM QVIES AVGG, Providentia standing to right 
extending right hand to Quies standing left, holding 
branch, leaning on sceptre, .SM.SD. in exergue, S F in fi eld, 
E between, (cf.S.3543, RIC 14a).   Grey patina with some 
silvering, good very fi ne and scarce.   

 $100 

 Ex CNG Auction 332, lot 348. 



686

      

 4854* 
  Maximianus,   (A.D. 286-305), silver argenteus, Siscia mint 
struck as Augustus 294-5 A.D., (2.79 g), obv. laureate 
head to right, around MAXIMIA NVS AVG, Rev. around 
VICTORIA SARMAT, the four princes sacrifi cing over a 
tripod in front of a camp gate with six turrets, plain exergue, 
(S.13098, RIC 46b, RSC 625f).   Cleaning scratches, good 
fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex CNG Auction 244, lot 468 with ticket. 

     

   

part

 4855* 
  Maximianus,   (286-305 fi rst reign), billon antoninianus, 
Siscia mint, 6th offi cina, issued 293-295, (3.31 g), obv. 
IMP C M A MAXIMIANVS P F AVG, radiate draped and 
cuirassed bust to right of Maximianus, rev. Emperor, holding 
sceptre, and Hercules, leaning on club, standing face to face, 
sacrifi cing at altar, around CONSERVATOR AVGG, XXIB.
KOY in exergue, (S.13188, RIC 580); Galerius Maximian, 
(A.D. 305-311), follis, Alexandria Mint, (8.81 g), obv. 
laureate head right, around GAL VAL MAXIMIANVS NOB 
CAES, rev. Genius standing left, around GENIO POPVLI 
ROMANI, (S.14382, RIC 15b, C.78); Galeria Valeria, 
daughter of Diocletian and second wife of Galerius, (c.A.D. 
305-311), AE folles, Thessalonica mint, issued A.D. c.308-
311 (6.44 g), obv. diademed, draped bust to right of Galeria 
Valeria, around GAL VALE RIA AVG, rev. around VENERI 
V ICTRICI, SM.TS. in exergue, Venus standing facing, head 
left, holding up apple, raising drapery, in fi elds to left star 
and right B. (S.14592, RIC 34).   Toned, good very - extremely 
fi ne with silvering on some.  (3)  

 $150 

      

 4856* 
  Fausta,   daughter of Maximianus, wife of Constantine, AE 
follis, issued London mint in A.D. 324-325, (2.89 g), obv. 
draped bust to right of Fausta, around FLAV MAX FAVSTA 
AVG, rev. Fausta standing facing head to left, holding sons, 
around SALVS REIPVBLICAE, in exergue PLON, (S.16543, 
RIC 300).   Deeply toned, extremely fi ne and scarce.   

 $100 

      

 4857* 
  Constantius I,   as Caesar, (A.D. 305-306), silver argenteus, 
issued 295-297, Trier mint, (2.67 g), obv. laureate head 
to right, around CONSTANTIVS CAES, rev. VICTORIA 
MILITVM, tetrarchs sacrifi cing over tripod before city 
enclosure with six turrets, C in exergue, (cf.S.13955, RIC 
110a, RSC 312b).   Toned, extremely fi ne.   

 $300 

      

 4858* 
  Divus Romulus,   posthumous issue c.313 A.D., AE quarter 
follis, Rome Mint, (1.81 g), obv. Around DIVO ROMVLO N 
V BIS CONS bare head of Romulus to right, rev. AETERNAE 
MEMORIAE, in exergue R Q, domed shrine with doors ajar, 
surmounted by eagle, (S.15053, RIC 239 Q).   Toned, nearly 
very fi ne and rare.   

 $100 

 Ex CNG Sale 43, lot 2472. 

      

 4859* 
  Constantius II,   (351-355 A.D.), silver siliqua, Constantinople 
Mint, (2.88 g), obv. pearl-diademed draped and cuirassed 
bust of Constantius II to right, around D N CONSTAN 
TIVS PF AVG, rev. VOTIS/ XXX/ MVLTIS/ XXXX, within 
wreath, in exergue C . H., (S.17939, RIC 102, C.342-3j).   
Toned, extremely fi ne and scarce.   

 $180 

      

 4860* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), silver siliqua, Arelate mint, issued 
c.360, (2.25 g), obv. pearl-diademed bust of Julian II to right, 
around DN CL IVLI ANVS AVG, rev. VOTIS V MVLTIS X 
in wreath, TCON in exergue, (S.4071, RIC 296, RSC 157c).   
Toned, nearly extremely fi ne.   

 $120 
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 4861* 
  Julian II,   (A.D. 360-363), AE 1, Antioch mint, (9.29 g), 
issued 361-363, obv. around D N FL CL IVLI ANVS P F 
AVG, pearl diademed bust to right, rev. bull standing to right, 
two stars above, around SECVRITAS REIPVB, in exergue 
ANTA with branch either side, (S.4073, RIC 216).   Attractive 
dark green toning, well struck, good extremely fi ne and rare 
in this condition.   

 $300 

      

 4862* 
  Jovian,   (A.D. 363-364), AE 1, Thessalonica mint, issued 
363-4, (8.93 g), obv. laureate draped and cuirassed bust to 
right, around D N IOVIANV S P F P P AVG, rev. VICTORIA 
ROMANORVM around, TESΓ. in exergue, emperor in 
military dress standing facing head right, holding standard 
with chi-rho on banner and Victory on globe, (S.4085, RIC 
VII 235).   Dark green patina, very fi ne and rare.   

 $120 

      

 4863* 
  Valens,   (A.D. 364-378), silver siliqua, Trier mint, issued A.D. 
c.367-375, (2.36 g), obv. pearl-diademed head of Valens to 
right, around DN VALEN S PF AVG, rev. VRBS ROMA, 
Roma seated to left on throne holding spear and Victory on 
globe, TRPS. in exergue, (S.19675, RIC 27b, RSC 109a).   
Toned, mild surface pitting, nearly extremely fi ne.   

 $120 

      

 4864* 
  Magnus Maximus,   (A.D. 383-388), silver siliqua, Trier mint, 
issued 384-388, (1.50 g), obv. pearl-diademed bust to right 
of Magnus Maximus, around D N MAG MAX IMVS PF 
AVG, rev. Roma seated facing head to left on throne holding 
globe and reversed spear, VIRTVS RO MANORVM around, 
TRPS in exergue, (S.20644, RIC 84b, RSC 20a).   Lightly 
toned, fl an crack, extremely fi ne and rare.   

 $200 

      

part

 4865* 
  Ancient Roman AE issues,   Anonymous (Semiliberal) Series, 
(c.217-215 B.C.), Rome mint, AE semuncia, (6.52 g), obv. 
head of Mercury to right, rev. prow to right, ROMA above, 
(S.620, Cr.38/7, Syd.87) (illustrated); Augustus, (27 B.C. - 
A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 15 B.C. by L. Naevius 
Surdinus, (11.00 g), obv. bare head to right of Augustus, rev. 
L, SVRDINVS III VIR A A A F F around large SC, (S.1683, 
RIC 386, CBN 483, C.473, BMC 144); Claudius, (A.D. 41-
54), AE As, Rome mint, issued A.D. 50-54, (11.54 g), obv. 
bare head to left of Claudius, rev. LIBERTAS AVGVSTA, S C 
across fi eld, Libertas standing right holding pileus, (S.1859, 
RIC 97, C.47).   Toned, fi ne - nearly very fi ne.  (3)  

 $150 

 First coin ex CNG Sale35, lot 607. Second coin ex CNG Sale 96, lot 136. 

      

part

 4866* 
  Ancient Roman denarii including Titus,   as Caesar under 
Vespasian, (A.D. 79-81), Rome mint, issue of A.D. 77-8, 
(3.00 g), obv. laureate head to right, rev. COS VI in exergue, 
yoke of oxen to left, (S.2440, RIC 197, RSC 67, BMC 225); 
Domitian, (A.D. 81-96), Rome mint, issued A.D. 92-3, (3.49 
g), obv. laureate head of Domitian to right, rev. around IMP 
XXII COS XVI CENS P P P, Minerva standing to right on 
vessel with owl at feet, in fi ghting pose holding javelin and 
shield, (cf.S.2735, RIC 172, RSC 281); Septimius Severus, 
(A.D. 193-211), Rome mint, issued A.D. 201 (3.48 g), obv. 
laureate head of Septimius Severus to right, rev. around 
FVNDAT OR PACIS, Severus togate standing to left, 
holding branch and scroll, (S.6282, RIC 265, RSC 205) 
(illustrated).   Toned, good fi ne - good very fi ne, fi rst coin 
holed and plugged.  (3)  

 $150 
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part

 4867* 
  Ancient Roman denarii including,   Nerva, (A.D. 96-98), 
Rome mint, issued A.D. 98, (3.21 g), obv. laureate head of 
Nerva to right, around IMP NERVA CAES AVG GERM 
P M TR P II, rev. around [IMP II] COS IIII P P, Priestly 
implements, lituus, simpulum, aspergillum and jug, (S.3032, 
RIC 47, RSC 95) (illustrated); Faustina Senior, (died 
A.D.141), (3.53 g), issued 145, Rome mint, obv. draped bust 
to right of Faustina, around DIVA AVG FAVSTINA, rev. 
Pietas standing to left dropping incense on lighted altar and 
holding box, around PIETA S AVG, (S.4598, BMC 311, RIC 
394a, RSC 234); Geta, (A.D. 209-212), issued 207, (2.91 g), 
obv. bare headed bust to right, around P SEPTIMIVS GETA 
CAES, rev. PONTIF COS around, Minerva facing head left, 
with shield and spear, (S.7186, RIC 34b RSC 104a).   Toned, 
nearly very fi ne - very fi ne.  (3)  

 $200 

      

part

 4868* 
  Ancient Roman silver and AE issues including Elagabalus,  
 (A.D. 218-222), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
221-222, (3.55 g), obv. laureate bust of Elagabalus draped to 
right, rev. Elagabalus in priestly robes standing left, sacrifi cing 
over altar, behind which is sacred bull and holding branch, 
star in left fi eld, (S.7518, RIC 88, RSC 62) (illustrated); 
sestertii of Severus Alexander, Herennius Etruscus, Trajan 
Decius.   Toned, poor - very fi ne.  (4)  

 $100 

      

part

 4869* 
  Ancient Roman denarii and antoninianii,   Maximinus I, 
(A.D. 235-238), denarius, (3.34 g), issued 235 A.D., Rome 
mint, obv. laureate bust to right of Maximinus I, draped 
and cuirassed, rev. Pax standing to left, holding branch and 
sceptre, (S.8310, RIC 12, RSC 31); Gordian III, (A.D. 238-
244), Rome mint, issued 240, (4.38 g), obv. radiate bust right, 
rev. Gordian standing left holding patera over altar, (S.8642, 
RIC 69) (illustrated); Hostilian, son of Trajan Decius, (251 
A.D.), Antioch mint, (4.14 g), obv. radiate bust of Hostilian 
draped to right, rev. Roma seated left, (S.9565, RIC 197); 
Trebonianus Gallus, (A.D. 251-253), Milan mint, (2.93 g), 
issued 252, obv. radiate draped bust to right, rev. Libertas 
standing left with transverse sceptre, (S.9636, RIC 70, RSC 
68).   Toning, fi ne - nearly extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Third coin ex Rauch with ticket. 

      

part

 4870* 
  Ancient Roman antoninianii,   Trajan Decius, (A.D. 249-251), 
Rome mint, issued 250-1, (3.37 g), obv. radiate draped 
bust to right, rev. Uberitas standing left with purse and 
cornucopiae, (S.9384, RIC 28b, RSC 105); Probus, (A.D. 
276-282), Cyzicus mint (4.09 g), obv. radiate bust to left of 
Probus cuirassed, wearing imperial mantle and holding eagle 
tipped sceptre, rev. Sol in facing quadriga, holding globe and 
whip, around SOLI INVICTO, KAΔ in exergue, (cf.S.12041, 
RIC 864) (illustrated); Claudius II Gothicus, (A.D. 268-270), 
Rome mint, rev. Providentia standing left, (S.11363, RIC 91); 
another, Antioch mint, (3.80 g), rev. Neptune standing left 
with dolphin and trident, (S.11353, RIC 214).   Toned, fi ne 
- nearly extremely fi ne.  (4)  

 $150 

 Third coin ex Lanz Auction 128, lot 756. 

      

part

 4871* 
  Ancient Roman AE issues including Herennia Etruscilla,   (wife 
of Trajan Decius), (A.D. 249-251), sestertius, Rome mint, 
(17.94 g), obv. diademed bust to right, around HERENNIA 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left, drawing veil, 
holding sceptre, around PVDICITIA AVG, S C in exergue, 
(S.9505, RIC 136b, C.22) (illustrated); others of Hadrian, 
(A.D. 117-138), rev. Aequitas, (S.3586, RIC 637); Marcus 
Aurelius, (A.D. 161-180), rev. Marcus Aurelius and Lucius 
Verus with clasped hands, (S.4962, RIC.827); Domitian, 
issued as Caesar under Titus, dupondius, (A.D. 81-96), 
dupondius, rev. Spes, (S.2658, RIC 318); Julia Domna, wife 
of Septimius Severus, (A.D. 193-217), sestertius, rev. Cybele 
seated, (S.6628, RIC 859).   Toning, poor - very fi ne.  (5)  

 $200 
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part

 4872* 
  Ancient Roman antoninianii,   Macrianus, (A.D. 260-261), 
Samosata Mint, (4.28 g), obv. radiate bust of Macrianus 
to right, around IMP C FVL MACRIANVS P F AVG, rev. 
SPES PVBLICA, Spes advancing to left holding fl ower and 
raising skirt, star to left, (S.10811, RIC 13, RSC.13a); 
Probus, (A.D. 276-282), Antioch mint, issued 280-1, (3.23 
g), obv. radiate draped and cuirassed bust to right of Probus, 
rev. Probus in military attire holding sceptre and receiving 
globe from Jupiter standing left holding sceptre, in exergue 
KA, (S.11961, RIC 920, C.98); Claudius II Gothicus, (A.D. 
268-270), Siscia Mint, (4.54 g), obv. radiate bust right, rev. 
Spes holding fl ower and lifting skirt, (cf.S.11374, RIC 102); 
Diocletian, (A.D. 284-305), Antioch mint, (3.70 g), issued 
285-292, obv. radiate cuirassed bust to right, rev. Jupiter and 
Hercules, crescent S below, (S.12654, RIC 323) (illustrated).   
Toned, fi ne - good very fi ne, scarce.  (4)  

 $200 

      

part

 4873* 
  Byzantine AE issues including,   Justinian I, (A.D. 527-565), 
pentanummium, (3.31 g), Constantinople mint, 4th offi cina. 
Struck 538-542, (cf.S.172) (illustrated); others of Heraclius, 
Maurice Tiberius, Tiberius II, Alexius III.   Toning, poor 
- very fi ne.  (8)  

 $100 

 First coin ex CNG Auction 212, lot 382. 

      

 4874* 
  John I Tzimisces,   (969-976), silver miliaresion, (2.43 g), 
Constantinople mint, obv. + IhSUS XRIStUS nICA around, 
cross potent on three steps, circular medallion at center with 
portrait of crowned facing bust of John I, rev. + IwANN' / 
En Xw AVtO / CRAT' EVSEb / bASILEVS / RwmAIw' in 
fi ve lines, above and below, pelleted cross with wedge to 
left and right, (S.1792, DOC 7a, BMC 5-6).   Toned, very 
fi ne and scarce.   

 $150 

 Ex CNG Auction XXVIII, lot 529 with ticket. 

      

part

 4875* 
  Pre-Reform Coinage of Abd Al-Malik,   Arab Byzantine, 
AE 18, (1.97 g), Yubna (Palestine), (c.A.D.685-705), obv. 
standing fi gure in arab dress with fl ames or rays emanating 
from the head, around 'muhammad rasul allah', rev. M in 
cursive style, around 'fi lastin yubna', (T. Goodwin, Khalili 
Collection, Vol. IV, p. 124-39, Fig 3,4,5, Foss, Catalogue of 
Arab-Byzantine Coins in the Dumbarton Oaks Collection, 
96) (illustrated); other bronze minors of Parthia including 
Orodes I, (BMC 83 and 162); Phraates IV, (BMC 276).   
Toning, poor - fi ne, the fi rst coin rare.  (4)  

 $100 

 Most ex B.A.Seaby & Ltd. 

      

part

 4876* 
  Ancient Roman and Byzantine AE issues including,   Ionia, 
Ephesus, Claudius, with Agrippina Junior, (A.D. 41-54), AE 
19, (4.59), struck circa A.D. 49-50, obv. conjoined, laureate 
head of Claudius and draped bust of Agrippina right, rev. 
stag standing right, (S.-, RPC I 2624, SNG Copenhagen 
373-4, BMC 205-6); Constantine I, (A.D. 307-337), AE 15, 
posthumous issue, Antioch mint, (1.47 g), obv. veiled head 
right, rev. Aequitas in long dress standing facing, head turned 
left, holding scales, SMANH in exergue, (S.-, RIC 64, C.314) 
(illustrated); others including a sestertius of Postumus, 
bronzes of Numerian, Valentinian, Victorinus, Claudius II, 
Maxentius, Licinius II, Probus; also two electrotypes.   Toned, 
poor - extremely fi ne, the second coin very rare.  (24)  

 $250 

 Second coin ex Baldwins Sale VII, lot 271. Many in packets. 

 


